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W tym roku szk. w polskich szkołach 
podstawowych na Zaolziu skończy 
naukę 240 uczniów. Według wstęp-
nych danych, zgromadzonych przez 
Centrum Pedagogiczne dla Polskie-
go Szkolnictwa Narodowościowego, 
57 proc. uczniów zamierza konty-
nuować naukę w szkołach średnich 
z polskim językiem nauczania lub w 
takich, gdzie istnieje przynaj mniej 
możliwość nadobowiązkowej nauki 
języka polskiego (Technikum Ma-
szynowe w Karwinie). Najwięcej z 
nich (90) chce podjąć naukę w Gim-
nazjum z Polskim Językiem Naucza-
nia, 27 w Akademii Handlowej w 
Cz. Cieszynie, 9 w Średniej Szkole 
Medycznej w Karwinie, 11 w Tech-
nikum Przemysłowym w Karwinie. 
Ani jeden uczeń nie zadeklarował 
chęci podjęcia nauki w Średniej 
Szkole Rolniczej. Dla porównania 
– w poprzednim roku szk. spośród 
236 absolwentów PSP wybrało pol-
skie szkoły średnie 64 proc. uczniów. 
Prawie połowa absolwentów (45 
proc.) kontynuuje naukę w polskim 
Gimnazjum. 

Zdaniem dyrektor Gimnazjum 
Krystyny Herman, na podstawie da-
nych, które nie są jeszcze ostateczne, 
nie można na razie powiedzieć, czy 
uda się, tak jak w latach poprzed-
nich, otworzyć cztery równoległe 
klasy pierwsze. W całości polską kla-
sę zamierza ponownie otworzyć Aka-
demia Handlowa, w Średniej Szkole 
Medycznej w Karwinie ma zostać 

otwarta,  tak jak w latach poprzed-
nich, mieszana klasa czesko-polska, 
w której dla absolwentów polskich 
szkół przewidzianych jest 15 miejsc. 

W województwie morawsko-ślą-
skim w klasach dziewiątych szkół 
podstawowych uczy się ogółem 13,5 
tys. uczniów. Urząd Województwa 
nie zna jeszcze dokładnej liczby 
miejsc w szkołach średnich, które 
będą do ich dyspozycji. W ub. roku 
szkoły te oferowały prawie 23 tys. 
wolnych miejsc. Na podstawie da-
nych, które przekazała naszej redak-
cji rzeczniczka województwa mo-
rawsko-śląskiego, Barbara Odstrči-
líková, 70 proc. ubiegłorocznych 
absolwentów kontynuuje naukę w 
szkołach średnich z maturą, w tym 
20 proc. w gimnazjach. 

Szczegóły projektu „Ondraszkowo – zbójnickie ścieżki” przybliżył w czasie czwartkowego spotkania z dziennikarzami Lukáš 

Szlaur z Regionalnej Rady Rozwoju i Współpracy.

SOBOTA – Zachmurzenie zmienne 
z przelotnymi opadami deszczu, w 
górach śniegu. Temperatura w dzień 
1-5 st., nocą 4-0 st. C. NIEDZIELA i 
PONIEDZIAŁEK – Pogodnie. Tem-
peratura w dzień 4-8 st., nocą od 3 
do -1 st. C. 

NAWSIE (db) – Przyznaniem drugiego miejsca 
w kategorii chórów jednorodnych nagrodziło ju-
ry występ Chóru Żeńskiego „Melodia” na XVII 
Myślenickim Festiwalu Pieśni Chóralnej „Kolę-
dy i Pastorałki”. Nawiejskie śpiewaczki pod dy-
rekcją Aleksandry Zeman uzyskały 
tę wysoką ocenę, konkurując w swo-
jej kategorii z 9 innymi chórami.

Festiwal, którego organizatorem 
jest Myślenicki Ośrodek Kultury i Sportu, odbył 
się 27 stycznia br. pod patronatem honorowym 
metropolity krakowskiego, ks. bp. Stanisława 
Dziwisza. Konkurs obejmował 5 kategorii (chó-
ry mieszane, jednorodne, dziecięce, kameralne 
oraz z towarzyszeniem instrumentu lub zespo-
łu instrumentalnego) i w sumie brało w nim 

udział 36 zespołów. Jury oceniało umiejętności 
techniczne (prawidłowe odczytanie tekstu mu-
zycznego, intonację), dobór repertuaru, stopień 
trudności utworów, interpretację i artystyczne 
walory wykonania. 

„Melodia” zaprezentowała 5 utworów: Przy-
bieżeli do Betlejem pasterze, Jezus malusieńki 
(Sylwia Holeksa – sopran solo), Pasterze mili, 
Cicha noc (S. Holeksa – sopran solo, Bronisława 
Nowak – sopran solo) oraz Nuż my dziś Krześi-
jani z udziałem tercetu (B. Nowak, Jarmila Kap-
siová, Anna Sikora) i zespołu muzyki dawnej w 

składzie Magdalena Szwanda, Stanisława Kufa 
oraz S. Holeksa.

Przyznając Chórowi „Melodia” drugie miejsce, 
jury podkreśliło przede wszystkim walory brzmie-
niowe zespołu, kulturę śpiewu, a także trafne i 

ciekawe interpretacje wykonanych 
kolęd. Doceniono również świado-
me i emocjonalne posługiwanie się 
warstwą słowną utworów.

Zdaniem prezes chóru, Lidii Lisztwan, nale-
ży podkreślić nie tylko wysoki poziom artystycz-
ny konkursu, ale też bardzo dobrą organizację 
festiwalu, łącznie z zapewnieniem dyplomów i 
nagród rzeczowych dla wszystkich uczestniczą-
cych chórów oraz nagród pieniężnych dla zwy-
cięzców.

Tak śpiewa »Melodia«

DRUGIE MIEJSCE NA MYŚLENICKIM FESTIWALU PIEŚNI CHÓRALNEJ

NAJCZĘŚCIEJ DECYDUJĄ SIĘ NA GIMNAZJUM, DO 

ROLNICTWA NIE CIĄGNIE NIKOGO

Piętnastolatki 
przed wyborem
REGION (dc) –  Za niespełna miesiąc kończy się termin składania podań do szkół 

średnich przez uczniów klas 9. szkół podstawowych (należy to zrobić do 28 lutego). 

– wpłynąć na dalszy rozwój regionu. 
Ondraszek może przyciągnąć do 
nas turystów, oczywiście nie tylko 
z zewnątrz, ale także miejscowych, 
którzy będą chcieli podążyć śladami 
sławnego zbójnika. Odbiorcami pro-
jektu są również np. restauracje czy 
hotele, które w jakiś sposób będą 
chciały wykorzystać w swojej dzia-
łalności postać Ondraszka. 

Ostatecznie oznaczono 10 miejsc, 
które są najsilniej związane z legen-
dą o Ondraszku lub historycznymi 
wydarzeniami z nim związanymi. 5 
znajduje się po polskiej, a 5 po cze-
skiej stronie. Czeski Cieszyn stał się 
punktem wyjściowym całej trasy. 
Dla turystów przygotowano tablice 
informacyjne w terenie, ulotki oraz 
mapy. O powstawaniu projektu opo-
wiedzieli również Renata Putzlacher 
i Tomáš Kočko. – Osobiście przeszli-
śmy wszystkie te miejsca związane z 

Ondraszkiem – mówiła R. Putzlacher. 
– Interesowały nas głownie pewne 
miejsca w Karwinie, których niestety 
już nie ma – zniknął np. zamek w Ra-
ju, a tam, gdzie miały być zakopane 
skarby Ondraszka, jest teraz kopal-
nia. Na ondraszkowym szlaku znaj-
dziemy m.in. Skałkę, gdzie według 
legendy ukryty jest jeden ze skarbów 
sławnego zbójnika. Nie ma jednak 
sensu kopać i szukać skarbu – Skał-
ka podobno sama się otwiera w Wiel-
ki Piątek, wystarczy tylko wypowie-
dzieć odpowiednie zaklęcie. Skarby 
ukryte są i w innych miejscach znaj-
dujących się na szlaku – na Goduli, 
Girowej, Wielkim Stożku i Wielkiej 
Czantorii. Odwiedzić możemy także 
Wisłę, Karpętną, Ochodzitą, Cieszyn 
i Skoczów – wszystkie te miejsca 
w jakiś sposób wiążą się z postacią 
Ondraszka, który ma się stać pretek-
stem do ich odwiedzenia.   

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien

U NAS CIĄGLE CENY 
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774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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Zostać magistrem
TRZYNIEC (hs) – Wyższa Szkoła 
Przedsiębiorczości S.A. chce otwo-
rzyć w marcu br. studia magisterskie 
w Trzyńcu. Szkoła od 2003 r. oferuje 
tu program licencjacki. Studia magi-
sterskie będą przeznaczone zarów-
no dla licencjatów Wyższej Szkoły 
Przedsiębiorczości, jak i innych kie-
runków, zwłaszcza technicznych. 
Szkoła planuje też wprowadzić no-
wy projekt, który ułatwiłby chętnym 
przedsiębiorcom wejście na polski 
rynek. Zgłoszenia można składać do 
8 bm. za pośrednictwem www.vsp.cz. 
Czesne na semestr wynosi 16 900 kc.

SEJMIKI GMINNE NA X ZGROMADZENIE OGÓLNE 

KONGRESU POLAKÓW 
GMINA MIEJSCE DATA I GODZINA

Trzanowice Dom PZKO Trzanowice 3. 2. 2008, godz. 16.00
Lutynia Dolna Mały budynek szkolny 7. 2. 2008, godz. 17.00
Gnojnik Dom PZKO Gnojnik 7. 2. 2008, godz. 18.00
Ligotka Kameralna Urząd Gminy L. Kameralna 13. 2. 2008, godz. 16.00
Rychwałd Dom PZKO Rychwałd 16. 2. 2008, godz. 15.30
Orłowa  Dom PZKO Orłowa Lutynia 23. 2. 2008, godz. 17.00
Gródek Dom PZKO Gródek 9. 3. 2008, godz. 16.00

REGION (ep) – Wycieczka po miej-
scach związanych ze słynnym zbój-
nikiem Ondraszkiem staje się nową 
turystyczną atrakcją w naszym regio-
nie. Projekt pt. „Ondraszkowo – zbój-
nickie ścieżki” realizuje Regionalna 
Rada Rozwoju i Współpracy z Trzyń-
ca wraz z Polsko-Czeskim Zrzesze-
niem Regionalnym Śląsk Cieszyński 
i Starostwem Powiatowym w Cieszy-
nie. Ekspertami projektu są Renata 
Putzlacher i Tomáš Kočko.

Szczegóły projektu przybliżył 
w czasie czwartkowej konferencji 
prasowej Lukáš Szlaur z Regio-
nalnej Rady Rozwoju i Współpra-
cy: – Nowy produkt turystyczny 
pn. „Ondraszkowo”  ma pobudzić 
ruch turystyczny, a co za tym idzie 

Turyści śladami Ondraszka

Spacerek 
ze Švejnarem
OSTRAWA (mro) – Po znanych, 
ostrawskich ulicach: Stodolnej, Le-
gii Czechosłowackich oraz po ryn-
ku Masaryka przejdzie się w ponie-
działkowe przedpołudnie kandydat 
na prezydenta RC Jan Švejnar. 
Swój półgodzinny spacer, a co za 
tym idzie – rozmowy z zaintereso-
wanymi – rozpocznie o godz. 11. Po 
południu kandydat na prezydenta 
RC odwiedzi prezydenta Ostrawy 
Petra Kajnara i spotka się z dzien-
nikarzami na konferencji prasowej. 
Na godz. 16.30  jego sztab wyborczy 
zaplanował spotkanie w Kinie „Ve-
smír” (ul. Zahradní) ze studentami i 
mieszkańcami regionu.
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� Rada Powiatu Cieszyńskiego 
24 głosami, przy 4 przeciwnych, 
odwołała w poniedziałek Miro-
sława Kożdonia z funkcji starosty 
cieszyńskiego. Wcześniej Kożdoń 
utracił poparcie swych partyjnych 
kolegów z Platformy Obywatel-
skiej, a miało to związek z jego 
zachowaniami w trakcie kampanii 
wyborczej do Sejmu. Nowym sta-
rostą został – również reprezentu-
jący PO – Czesław Gluza, 51-latek 
z Wisły. Otrzymał on poparcie 18 
radnych powiatowych; 10 samo-
rządowców było przeciwnych jego 
kandydaturze.
� Nawet do dwóch tygodni może 
być zamknięty dla odwiedzających 
Szpital Śląski w Cieszynie. Przy-
czyną tej przymusowej izolacji jest 
duża ilość przypadków ostrych wi-
rusowych infekcji żołądkowo-jeli-
towych u chorych przebywających 
w szpitalu. – „Nie chcemy narażać 
pacjentów na dodatkowe infekcje 
przyniesione przez osoby postron-
ne, a także nie chcemy dopuścić 
do rozprzestrzeniania się infekcji 
na zewnątrz” – mówi Danuta Bła-
hut-Zaleska, zastępca dyrektora 
ds. medycznych w cieszyńskim 
szpitalu.
� Na znak poparcia dla ogólnopol-
skiej akcji protestacyjnej celników, 
pracownicy Oddziału Celnego w 
Cieszynie w piątek 25 i poniedzia-
łek 28 stycznia demonstracyjnie 
wzięli urlopy na żądanie lub zwol-
nienia chorobowe i nie odprawiali 
transportów. Celnicy domagają się 
podwyżek płac, a także zrównania 
ich uprawnień z uprawnieniami 
funkcjonariuszy służb munduro-
wych.
� Związkowcy z „Solidarności” 
służby zdrowia w Cieszyńskiem 
podpisują się pod specjalnym 
oświadczeniem Zarządu Regionu 
Podbeskidzie, w którym czytamy 
m.in.: „Nie maleje niekontrolowa-
na lawina żądań płacowych, pod-
noszonych zwłaszcza przez najsil-
niejsze grupy zawodowe, nie wa-
hające się dla własnego interesu 
sięgać po szantaż lub nawet nara-
żać zdrowie czy życie pacjentów. 
To wymuszanie podwyżek płac 
przynosi efekt w postaci zwięk-
szenia dysproporcji płacowych w 
służbie zdrowia oraz narastania 
zadłużenia szpitali”.
� Oceniając efektywność sądów 
doraźnych, cieszyńscy policjan-
ci mówią, że złe nawyki wśród 
kierowców wytępić jest niezwy-
kle trudno, często przypomina to 
przysłowiową walkę z wiatrakami. 
O ile jednak sądy 24-godzinne w 
nikłym stopniu przyczyniają się 
do ograniczenia plagi pijaństwa 
wśród użytkowników ruchu dro-
gowego, o tyle sprawdzają się w 
czasie wielkich widowisk sporto-
wych, w tym – meczów piłkarskich 
tzw. podwyższonego ryzyka.
� Jesienna kampania buraczana 
była ostatnią w dziejach cukrowni 
w Chybiu. W ten sposób 123-let-
nia historia tego zakładu dobiega 
końca. Należąc od roku 1996 do 
Śląskiej Spółki Cukrowej, stała się 
własnością francuskiego koncer-
nu Saint Louis Sucre, a następnie 
niemieckiego Suedzucker. Nowi 
gospodarze, chociaż sporo zain-
westowali w Chybiu na wprowa-
dzenie nowoczesnych technologii, 
ostatecznie – realizując zalecenia 
Unii Europejskiej odnośnie ogra-
niczenia produkcji cukru – podjęli 
decyzję o zamknięciu zakładu.

Opr. (kor)

Szkolne dylematy
Smutno mi, Boże, gdy czytam artykuł o tym, że w trzy-
nieckiej 2. PSP zapisano do pierwszej klasy zaledwie 
szóstkę dzieci. Po tygodniach walki o zachowanie sa-
modzielności szkoły na Tarasie można się było spodzie-
wać, że w ławkach zasiądzie we wrześniu więcej malu-
chów. A tu taka garstka... Niczym w niedużej wiosce, a 
nie na ogromnym osiedlu...

Na szczęście w innych polskich szkołach – jak wieść gminna niesie 
– będzie lepiej. Ale i tak w wielu miejscowościach Zaolzia z roku na rok 
dzieci ubywa. Bywa, że nie tylko małżeństwa mieszane, ale także dwoje 
absolwentów polskiej szkoły średniej zapisuje w końcu dziecko do cze-
skiej szkoły. – Bo będzie w życiu łatwiej... – mawiają. Na szczęście ostat-
nio sporo takich małżeństw mieszanych zaczyna zdawać sobie sprawę, 
że doskonała znajomość dwu języków to plus, a nie minus. Maluch trafia 
więc do polskiej klasy. 

I to cieszy... Okazuje się jednak, że takim dzieciom w polskiej szkole wca-
le nie musi być łatwo. Jedna z koleżanek, która wyszła za Czecha, zwierzyła 
mi się, że przeżyła smutną historię. Kiedy musiała wyjechać na tydzień z 
domu, syn nagle zachorował. Dziecka nie było w szkole przez jeden dzień, 
usprawiedliwienie napisał zatem ojciec. Jakże inaczej – po czesku. I dziec-
ko podobno usłyszało z ust nauczycielki gorzkie słowa: – Powiedz tacie, że 
w polskiej szkole usprawiedliwienia pisze się wyłącznie PO POLSKU!!!

Oniemiałem... Oburzony, poruszyłem ten temat na jednym z zebrań, na 
którym mówiono też o szkolnictwie. Oburzonych było od razu więcej. Ale 
– o dziwo – większość uczestników spotkania oburzyła się... na mnie. Że 
niczego nie rozumiem, i że rzeczywiście – polska szkoła, to musi być po 
polsku... I że w ogóle to jestem szkopyrtok.

Nie tylko mnie jednak nazwano wówczas renegatem. Dostało się także 
tym, którzy zapytali, jak długo w takim razie należy walczyć o szkołę, gdy 
liczba dzieci gwałtownie spadnie. – Do końca!!! – padła odpowiedź tych 
najbardziej radykalnych. – Nawet wtedy, gdy będzie jedno dziecko we wsi... 

Wychodziliśmy ze spotkania razem z jednym z radykałów. Rozmawiali-
śmy jeszcze przez chwilę, pożegnaliśmy się. On podszedł do wyraźnie ner-
wowej młodej kobiety z małym dzieckiem. – Proboha, co je s tebou. Říkala 
jsem ti, že jdeme s Honzou do kina – krzyczała. Ten starał się ją uspokoić. 
– Nezlob sie, Jani. No, Jindrzyszku, widzisz, dzieda uż je tu. Ideme do domu 
– kaleczył czeszczyznę. Uśmiechnąłem się. Jak to szkopyrtok...

Pierwszy parkomat zainstalowano wczoraj rano przy ul. Štefánika.

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.

Fo
t. 

EM
IL

IA
 Ś

W
ID

ER

LIGOTKA KAMERALNA (kor) – 
Zarząd gminy przygotował projekt 
budżetu na br., który dotrze do rad-
nych w przyszłym tygodniu. Wójt 
Stanisław Ćmiel powiedział „GL”, 
że gmina będzie gospodarować 10 
mln kc. Najwięcej pieniędzy wieś 
wyłoży na remonty dróg oraz opra-
cowanie dokumentacji projektowej 
ważnych gminnych inwestycji. 

– Kiedy będziemy mieli gotowe 
projekty, będziemy mogli spróbować 
zdobyć na nie środki z funduszy euro-
pejskich – wyjaśnił S. Ćmiel. – Chodzi 

głównie o poszerzenie sieci kanaliza-
cyjnej w osadach pod kościołem kato-
lickim oraz za czesko-polskim przed-
szkolem oraz budowę kompleksu wy-
poczynkowo-sportowego przy drodze 
do Śmiłowic. O budżecie rada gminy 
zadecyduje na początku marca.

Przygotowują nowe projekty

CIERLICKO (dc) –  Z ogromnym zainteresowaniem 
rodziców, a nawet babć i dziadków, spotkała się lekcja 
pokazowa, podczas której nauczycielki i dzieci z  PSP 
i  Przedszkola zaprezentowały możliwości tablicy in-
teraktywnej,  którą cierlicka PSP, podobnie jak pozo-
stałe polskie szkoły podstawowe oraz średnie na Za-
olziu, otrzymała w darze od Konsulatu Generalnego 
RP w Ostrawie. Na środowym spotkaniu przedszko-
laki pokazały m.in., jak można na tablicy interaktyw-
nej połączyć zabawę zwykłą kostką do gier planszo-
wych z nauką podstawowych pojęć matematycznych, 

uczniowie klas od 1. do 5. przedstawili wykorzystanie 
tablicy w różnych przedmiotach nauczania. 

 – Dzieci zaskakiwały  rodziców swoimi umiejętno-
ściami, a pod koniec do pracy z tablicą włączyli się 
również oni – powiedziała „GL” dyrektor PSP i Przed-
szkola, Barbara David. – W czasie dyskusji żywo inte-
resowali się możliwościami tablicy. Uważam, że spo-
tkanie to było bardzo potrzebne i owocne. Przekona-
łam się, że rodzice rzeczywiście interesują się eduka-
cją dzieci, i że takie wspólne lekcje zbliżają rodziców 
ze szkołą.

Zaprojektuj znaczek
Niemiecka poczta chce ratować 
sztukę epistolografii podupadają-
cą w dobie poczty elektronicznej. 
Zaoferowano wszystkim chętnym 
możliwość indywidualnego pro-
jektowania znaczków pocztowych 
i kopert. Wystarczy wejść na spe-
cjalny portal internetowy i już 
można zastąpić motyw na dowol-
nym znaczku pocztowym np. wła-
snym zdjęciem. Jest też możliwość 
zaprojektowania własnej koperty, 
ozdobienia jej zdjęciami, grafiką, 
napisami itp. Ofertą niemieckiej 
poczty objęte są wszystkie stan-
dardowe formaty kopert i znaczki 
o wszystkich nominałach. Po wy-
konaniu pracy artystycznej składa 
się przez Internet zamówienie na 
co najmniej 20 kopert i znaczków, 

które poczta wydrukuje i dostarczy 
pod wskazany adres.

Emerycie, zabaw się
W parku w Manchesterze powstał 
plac zabaw dla... emerytów. „Plac za-
baw dla starszych osób“ w dzielnicy 
Blackley jest wypełniony sprzętem, 
na którym można rozciągać i naprę-
żać nogi oraz ćwiczyć górną część 
ciała. Znajduje się tam sześć urzą-
dzeń do łagodnych ćwiczeń dostoso-
wanych do starszego wieku. Powstał 
on dzięki staraniom mieszkańców, 
zainspirowanych podobnym miej-
scem w Niemczech – donosi serwis 
BBC. Zanim go otwarto, miejscowi 
po 70. wypróbowali sprzęty. Miej-
sce dla staruszków znajduje się tuż 
obok placu zabaw dla dzieci. 76-let-
ni Joan Fitzgerald, prezes miejsco-
wego stowarzyszenia mieszkańców 

uważa, że jest to „świetna zabawa“. 
– „Każdy powinien przyjść i spró-
bować, bo człowiek nigdy nie jest 
za stary na zabawę. Chodzi o zdro-
wie i ćwiczenia fizyczna. Mnóstwo 
starszych ludzi nie lubi chodzić na 
siłownię” – powiedział.

Stanikowa równość
Kilkadziesiąt lat po tym, jak femi-
nistki walczyły o równouprawnie-
nie paląc biustonosze, brytyjskie 
kobiety wygrały kolejną batalię o 
równość. Brytyjska sieć hipermar-
ketów Asda poinformowała, że od 
tej pory staniki z kolekcji George nie 
będą różniły się cenami ze względu 
na rozmiar. – „Postanowiliśmy poło-
żyć kres jednemu z ostatnich prze-
jawów dyskryminacji wobec kobiet 
o pełniejszych kształtach. Od dziś 
wszystkie staniki z kolekcji George 

będą sprzedawane w tej samej ce-
nie – od rozmiaru A do F” – mówi 
kierowniczka Fiona Lambert.

Ale obstawa...
Cztery pitbulle i sto węży „pilnowa-
ło“ narkotyków, przechowywanych 
w willi w rzymskiej dzielnicy Eur. 
Na tych nietypowych strażników 
trafili karabinierzy, którzy wtar-
gnęli do budynku, by go przeszu-
kać. Aresztowany został właściciel 
domu – handlarz narkotykami i 
jego wspólnik. Karabinierzy skon-
fiskowali 10 kilogramów haszyszu 
i ponad sto porcji kokainy. Podczas 
ich interwencji potrzebna była po-
moc oddziału, specjalizującego się 
w akcjach z udziałem psów, by spa-
cyfikować cztery groźne pitbulle. 
Eksperci zajęli się również ogrom-
ną hodowlą węży.

Tym razem rodzice przy tablicy

CZ. CIESZYN (ar) – Pierwsze trzy 
parkomaty pojawiły się wczoraj  w 
centrum miasta – obok kina przy ul. 
Štefánika, koło Banku Komercyjne-
go oraz na parkingu w pobliżu tar-
gowiska. Stopniowo w ciągu roku 
dołączą do nich kolejne. 

Opłaty za parkowanie samocho-
dów pobierane będą od najbliższego 
poniedziałku. Za pierwszą godzinę 
zapłaci kierowca 12 kc (minimalnie 
należy zapłacić za pół godziny), tyle 
samo za drugą godzinę, a za każdą 
kolejną – 20 kc. Parkomaty czynne 
będą w dni robocze, w godz. 8-17, 
a w sobotę 8-13. Opłaty nie obowią-
zują w niedziele i święta. Połowa 
dochodu z opłat powędruje do kasy 

miejskiej, druga do zarządcy parko-
matów, który zobowiązał się 2 proc. 
z tej sumy przekazać dzieciom nie-
pełnosprawnym z Cz. Cieszyna. 

Parkomaty w centrum 

Uwaga, oszust!
STONAWA (dc) – Władze gminy 
ostrzegają mieszkańców przed nieso-
lidnym postępowaniem przedstawi-
ciela firmy WDQ s.r.o., który odwie-
dza domy, oferując mieszkańcom ze-
stawy do odbioru telewizji cyfrowej i 
anteny satelitarne, powołując się przy 
tym na współpracę z Urzędem Gmi-
ny. Handlowiec nakłania ludzi do 
kupna twierdzeniem, że już za kilka 
miesięcy nie można będzie w naszym 
regionie odbierać sygnału analogo-
wego. Argumenty te nie są zgodne z 
prawdą. Wójt Andrzej Feber uważa, 
że postępowanie handlowca jest zwy-
kłym oszustwem, ponieważ firma nie 
zawarła żadnej umowy z gminą, zaś 
nadawanie sygnału analogowego zo-
stanie wyłączone dopiero po 2010 r. 

»Jäkl« obchodzi 90 lat 
KARWINA (mro) – Należąca do grupy ArcelorMittal Ostrava spółka „Jäkl” 
weszła w dziewięćdziesiąty rok swojego istnienia. Z tej okazji fabryka za-
planowała szereg imprez przypominających historię firmy. 

Jak powiedział „GL” Stanisław Konkolski, dyrektor generalny „Jäkla”, 
na każdy miesiąc zaplanowano coś specjalnego. W styczniu był to repre-
zentacyjny bal z udziałem emerytowanych pracowników firmy w Darkow-
skim Uzdrowisku, w lutym odbędzie się uroczysta promocja książki pełnej 
dokumentów i archiwalnych fotografii o historii i dniu dzisiejszym fabryki, 
w marcu firma wyda multimedialne materiały i broszurę tematyczną, a w 
ramach „Dni otwartych” zachęci zainteresowanych do zwiedzania zakładu. 
Na kwiecień zaplanowano spotkanie z partnerami handlowymi. W dalszych 
miesiącach odbędą się dwie wystawy malarstwa (Ladislava Dryaka oraz te-
matyczna – o hutnictwie) oraz turniej golfowy. Gwoździem obchodów będzie 
uroczysty „Dzień Jäkla” w amfiteatrze frysztackim, w dniu 17 maja br.

Kino letnie do remontu
KARWINA (ep) – Radni miasta za-
decydowali o przeprowadzeniu do-
kładnego remontu Kina Letniego w 
parku za zamkiem. W amfiteatrze 
potrzebne jest głównie zadaszenie.  
– Konieczne jest też przeprowadze-
nie dokładniejszych remontów, m.in. 
wymienione zostaną instalacje elek-
tryczne – powiedział wiceprezydent 
miasta, Petr Juras. – Ze względu na 
możliwości finansowe remont za-
czniemy w przyszłym roku.
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BUKOWIEC (kor) – W ostatnią nie-
dzielę karnawału władze wsi posta-
nowiły zaprosić na wspaniałą ucztę. 
Jutro przy scenie tuż obok budynku 
Urzędu Gminy odbędzie się impre-
za pn. „Gminna zabijaczka, czyli 
Kwiczyni w Bukowcu”.

Wójt Petr Jalowiczor poinformo-
wał nas, że miejscowi rzeźnicy za-
palą ogień pod kotłem o godz. 11.50. 
– A potem  zwłaszcza mieszczuchy 
będą mogły na własne oczy zoba-

czyć, jak to dawniej na wsi „mordo-
wano prosioka” – mówi wójt. – Będą 
też wspaniałe smakołyki – „jelita”, 
„podgarlina”, „preswórszt”, „świycz-
ka”, „pyrdelónka”. Czyli wszystko 
to, czego nie może zabraknąć na 
prawdziwej śląskiej „zabijaczce”...

O program kulturalny na im-
prezie zatroszczy się jabłonkowski 
„Blaf”, a w trakcie świniobicia od-
będzie się też konkurs na najlepszą 
śliwowicę. 

Gminna »zabijaczka«

Węgierscy naukowcy są podobno krok od 
epokowego odkrycia – w najbliższym cza-
sie mają przedstawić światu urządzenie 

dekodujące mowę psów, czyli – kolokwialnie mówiąc 
– tłumacza szczekania. Odstawmy na bok wszelkie 
wątpliwości. (Wszak podobnych sensacji pojawiło się 
już wiele – przypomnijmy ubiegłoroczne perpetuum 
mobile, czy też przy-
rząd do czytania my-
śli. Oba podobno tuż 
przed opatentowa-
niem i w ostatniej fa-
zie testów.) Czy rzeczywiście chcemy zrozumieć głosy 
naszych milusińskich?

Po pierwsze – nawet jeżeli budapeszteński wynala-
zek odniesie sukces, to iluż z nas ma w domu psa szcze-
kającego po węgiersku? Dla ucha słowiańskiego języki 
ugrofińskie brzmią co najmniej egzotycznie i vice ver-
sa – nie wiem, ile mogą kosztować lekcje polskiego dla 
psa. Albo być może działa to inaczej i przyrząd wyłapie 
ojczystą mowę zwierzaków – już wkrótce zaolziańskie 
owczarki niemieckie będą siadały u stóp swoich panów 
i szczekały „Eine Schweinefleisch, bitte!” To jeszcze i 

tak pół biedy, bo w komunikacji z takim hundem pomo-
że dziadek z volkslistą, z kolei dialog z chartem rosyj-
skim poprowadzi w języku Puszkina wuj z bogatą prze-
szłością partyjną, ale kto dogada się z pekińczykiem?

Paradoksalnie jednak, nawet jeśli rozwiążemy pro-
blem „multikulti” czworonogów, perspektywy nie są 
zbyt budujące. Do dzisiaj mogliśmy udawać, że nie 

rozumiemy wyczeku-
jącego spojrzenia, bo 
akurat mieliśmy jakieś 
inne zajęcie. Teraz na 
nic się zda odwlekanie 

obowiązków hodowcy. Włochate przyłazi, więc głasz-
czemy i rzucamy od niechcenia: „O, przyszedłeś się 
przytulić?” A ono na to: „Taa, akurat... żryć mi daj”. 
(Przepraszam za słownictwo, ale chyba tak będą mówi-
ły psy ze schronisk, czyli recydywiści, którzy pół życia 
spędzili na ulicy, a drugie pół za kratkami?)

Ja tam czarno to widzę. Myślę, że niejeden z nas 
musiałby zapłacić połową kiełbasy, aby Reksio czy inny 
Burek nie nakablował żonie lub rodzicom, o której go-
dzinie i w jakim stanie wracało się z imprezy do domu. 
Pies też świnia. darek.jedzok@gmail.com

Wyć czy nie wyć?

Okazało się, że Twoją wypowiedź 

redakcja „Horizontu” wyjęła z kon-

tekstu i zmieniła jej znaczenie. Co 

rzeczywiście powiedziałeś redakto-

rowi Martinowi Sládkowi?

W związku z tym, że wywiadu re-
daktorowi Sládkowi udzielałem 
za pośrednictwem e-mailów, mogę 
dokładnie przytoczyć swoją wypo-
wiedź. Sytuację w Trzyńcu opisałem 
tak: Problem jest głębszy. Oprócz 
szkoły, za przykład może służyć cho-
ciażby trzyniecka Komisja ds. Mniej-
szości Narodowych, w której z 11 
członków tylko 4 to Polacy, chociaż 
w mieście tworzą 80 proc. mieszkań-
ców innej, niż czeskiej narodowości. 
Dalsze cztery miejsca należą do Gre-
ków i Słowaków, którzy reprezentują 
tylko 18 proc. mieszkańców Trzyń-
ca innej, niż czeskiej narodowości. 
Do tego – przewodniczący pan 
Vrátný, Rom oraz Wietnam-
czyk, który nie powinien się 
tam znaleźć, ponieważ nie 
jest członkiem uznawanej 
przez czeskie państwo 
mniejszości. Chodzi o 
obcokrajowca. Komi-
sja w ten sposób mo-
że z uśmiechem na 
twarzy przyjmować 
uchwały wbrew 
ustawie o mniejszo-
ściach narodowych 
i wbrew uchwale o 
gminach. W Pradze 
wszyscy kręcą nad tym głowami, 
ale trzyniecka Rada Miejska temu 
wszystkiemu patronuje. W jaki spo-
sób ma polska mniejszość odbierać 
ten sygnał z trzynieckiego ratusza? 
Jako źle działającą demokrację? Al-
bo coś innego? 

W „Horizoncie” natomiast ukazało 

się: „W komisji jest również Rom i 
Wietnamczyk, którzy nie powinni 
się tam znaleźć”, powiedział do-
słownie Szymeczek. 

Nigdy nie powiedziałem, że Romo-
wie nie mają prawa być członkami 
komisji ds. mniejszości narodowych 
miasta Trzyńca. Nie mogę więc za 
to ponosić odpowiedzialności. Tę 
odpowiedzialność niech ponosi 
osoba, która to zdanie wymyśliła. 
Absolutnie się od tego dystansuję. 
Mam wiarygodne dowody, bo wy-

wiad był prowadzony za pośrednic-
twem e-mailów. 

Mógłbyś więc wytłumaczyć, dlacze-

go Wietnamczyk nie powinien re-

prezentować swojej nacji w komisji 

ds. mniejszości?

Słowa moje były życzliwie skiero-
wane w stronę Wietnamczyków i 
nie było moim zamierzeniem niko-
go obrażać, j a k 
sugeruje 
w y p o -
wiedź 
w 

„Horizoncie”. To, jaki naród w RC 
jest mniejszością narodową, okre-
śla Ustawa nr 273 z roku 2001 O 
Prawach Członków Mniejszości 
Narodowych. Te mniejszości na-
rodowe mają prawo udzielać się w 
życiu społecznym, m.in. również 
za pośrednictwem Rady Rządu ds. 
Mniejszości Narodowych oraz komi-
sji wojewódzkich i gminnych. Statut 
Rady Rządu ds. Mniejszości Naro-
dowych określa, kto zalicza się do 
mniejszości w naszym państwie – w 
myśl ustawy nr 273. W tym statucie 
Wietnamczycy nie figurują. W myśl 
obecnej czeskiej legislatywy, Wiet-
namczykom nie przysługuje status 
mniejszości narodowej, przysługuje 
im status obcokrajowców. W Komisji 
ds. Mniejszości nie powinni więc się 
znaleźć, tak samo, jak nie mają swo-
jego reprezentanta w Radzie Rządu 

ds. Mniejszości Narodowych. 

Jednak to, że Many Cao Van jest 

członkiem komisji nie jest sprzecz-

ne z prawem. I jeżeli przewodniczą-

cy Ladislav Vrátný chciał powołać 

go do komisji, mógł tak zrobić. Nie 

wydaje Ci się więc, że Twoja wypo-

wiedź jednak była zbyt ostra?

Many Cao Van może być w Komisji 
ds. Mniejszości, powinno się jednak 
jasno powiedzieć, że reprezentuje 
interesy czeskiej większości. Miasto 
nie może sugerować, że reprezentu-
je Wietnamczyków. 

W Trzyńcu jednak żyje znaczna 

grupa Wietnamczyków. Miasto nie 

może im pomagać?

Gdyby troska miasta o Wietnam-
czyków była napraw-

dę szczera, to 
m i a s t o 

włączyłoby się do programu inte-
gracji obcokrajowców. I niech Wiet-
namczycy się tego domagają. Chodzi 
również o to, że środki finansowe na 
pomoc Wietnamczykom powinny 
pochodzić z puli programu integracji 
obcokrajowców, a nie z puli progra-
mów skierowanych do mniejszości. 
Tak samo, jak polska mniejszość nie 
korzysta z finansów przeznaczonych 
na integrację obcokrajowców. 

Możesz mieć słuszne zarzuty wobec 

redakcji „Horizontu”. Zależy ci na 

polubownym załatwieniu sprawy?

Na razie nie mam złego mniemania 
o postawie redakcji „Horizontu”. 
Trzeba dać im czas, by mogli zare-
agować. Wierzę, że swój błąd sko-
rygują. 

Dziękuję za wyjaśnienia
HALINA SIKORA

W czwartkowym numerze, w rubryce „Moim zdaniem“, zamieszczony został felie-

ton „Szanujmy innych” komentujący wypowiedź prezesa Kongresu Polaków w RC, 

Józefa Szymeczka, na łamach tygodnika „Horizont”.

Przekręt »Horizontu«
NIGDY NIE POWIEDZIAŁEM, ŻE ROMOWIE 

NIE MOGĄ BYĆ CZŁONKAMI KOMISJI – MÓWI JÓZEF SZYMECZEK Wspomóż budowę pomnika! 
Komitet przygotowawczy ds. budowy pomnika upamiętniającego 100-le-
cie powstania pierwszego Polskiego Gimnazjum im. Juliusza Słowackie-
go w Orłowej, na Obrokach, zwraca się z uprzejmą prośbą do Szanow-
nych Państwa o dar finansowy, który zostanie przeznaczony na wyżej 
wymieniony cel.

Trwają właśnie obrady na temat realizacji tego przedsięwzięcia, uda-
ło nam się też otrzymać wieczystą dzierżawę gruntu pod byłym Gimna-
zjum. Gotowy jest również wstępny projekt, który zresztą ukazał się na 
łamach „Głosu Ludu”. Obecnie trwają przygotowania dwóch wariantów 
pomnika – w piaskowcu oraz w granicie. Po ich zakończeniu zwycięski 
wariant zostanie Państwu przedstawiony na specjalnie wydanym folde-
rze, który zostanie rozesłany do kół PZKO.

Podajemy  konto bankowe, na które prosimy kierować składki pie-
niężne. Chodzi o subkonto Macierzy Szkolnej w RC, które będzie rozli-
czane przez księgową Macierzy Szkolnej.
Nr konta: 030031-1725401359/0800 IBAN CZ 87/0800
Przewidywane odsłonięcie pomnika odbędzie się w maju lub czerwcu 2009 
roku, w ramach obchodów jubileuszu Gimnazjum. Wszyscy odczuwamy 
potrzebę realizacji takiego przedsięwzięcia i wierzymy, że dzięki Szanow-
nemu Państwu uda nam się utrzymać pamięć o Gimnazjum na Obrokach.
Komitet przygotowawczy:
Doc. MUDr Bogusław Chwajol, CSc. Inż. Marian Jędrzejczyk, Mgr An-
na Horzyk, Zbigniew Kubeczka, Inż. Roman Badura, CSc.

OSTRAWA (mro) – Iście kulinarną oprawę miał wernisaż wystawy współ-
pracujących ze sobą od 2002 roku czterech muzeów: z Sosnowca, Ostrawy, 
Trenczyna i Miszkolca. Wernisaż odbył się pod hasłem „Nie samym chle-
bem” – w czwartkowy wieczór w Starym Ratuszu w Ostrawie.

Zanim jednak podano zwyczajową lampkę wina (węgierskiego) oraz 
specjały poszczególnych kuchni – Polskę reprezentowały pączki, chleb i 
smalec aż z katowickich Piotrowic – dyrektor ostrawskiego muzeum Jiřina 
Kabrtová przywitała dyrektorów muzeów „4V”: Katarinę Babičovą, Laszlo 
Beresza i Zbigniewa Studnickiego, a także przybyłych gości, a wśród nich 
Agnieszkę Fedorów, wicekonsul ds. Kultury i Polonii Konsulatu General-
nego RP w Ostrawie.

Wprowadzeniem do wspólnego, „etnograficznego” spojrzenia na trady-
cje gastronomiczne był występ tancerzy z zespołu „Hlubina”, przedstawia-
jących tańce górnicze oraz dynamiczny występ Węgrów.

W trzech salach ekspozycyjnych zgromadzono naczynia i sprzęt ku-
chenny z XIX i początków XX wieku, odtworzono wystrój kuchni z kolonii 
górniczej Zagłębia Ostrawsko-Karwińskiego oraz wiejskiej kuchni z Zagłę-
bia Dąbrowskiego. Węgrzy i Słowacy zaprezentowali kuchnie i zwyczaje 
kulinarne pasterzy. Całość uzupełniona jest książkami kucharskimi, daw-
nymi naczyniami, zastawami stołowymi (m.in. zastawa fajansowa z Suchej 
Górnej) oraz obrusami.

– Dziś nasza współpraca nabiera rozmachu – powiedział „GL” Zbigniew 
Studnicki. – Poza niewielkimi barierami językowymi, była dotychczas skrę-
powana  granicami i koniecznością wypełniania dokumentów czy deklara-
cji celnych, co zmuszało nas do robienia wystaw, takich co to można w ręce 
przewieźć. Pierwszym naszym wspólnym przedsięwzięciem była objazdowa 
wystawa „4x40 – razem do Europy”, obecnie otwieramy drugą wspólną eks-
pozycję, a trzecią (archeologiczną – przyp. red.) już szykujemy. 

MUZEA CZWÓRKI WYSZEHRADZKIEJ PREZENTUJĄ

W kuchni i na stole
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Znana dziennikarka ostrawska Tania Popková i wicekonsul RP ds. kultury i Polonii 

Agnieszka Fedorów kosztują podczas wernisażu świetnych śląskich pączków z na-

dzieniem z róży z lukrem lub bez niego...
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Na Zaolziu nazwa „Karta” kojarzy 

się wszystkim ze wspomnianym 

kwartalnikiem. Ale KARTA to także 

nazwa organizacji pozarządowej 

zajmującej się dokumentowaniem i 

upowszechnianiem historii najnow-

szej Polski i Europy Wschodniej. Jak 

się to wszystko zaczęło? – o to za-

pytaliśmy prezesa Zbigniewa Gluzę.

Ośrodek KARTA to niezależna or-
ganizacja pozarządowa, która jako 
fundacja zarejestrowana została w 
1990 roku. Wszystko zaczęło się 
jednak osiem lat wcześniej. „Karta” 
– najpierw jako podziemna gazetka 
publicystyczna a później almanach 
– pojawiła się w konspiracji, jako 
reakcja na wprowadzenie stanu 
wojennego. W 1987 roku redakcja 
pisma zainicjowała powstanie nie-
zależnego Archiwum Wschodniego 
– ruchu społecznego dokumentu-
jącego losy polskich represjonowa-
nych w ZSRR. Po zmianie ustrojo-
wej w Polsce mogliśmy zalegalizo-
wać działalność zarówno wydawni-
czą, jak i dokumentacyjną; Ośrodek 
KARTA stał się miejscem łączącym 
to wszystko.

W latach 90. okazało się, że na-
sze doświadczenia z okresu komu-
nistycznego są na tyle ważne, że 
nadal istnieje poważna potrzeba 
społeczna, aby taką pracę kontynu-
ować. Przede wszystkim chodzi o 
to, by przedstawiać historię w spo-
sób źródłowy, przy pomocy świad-
ków żyjących „w środku wydarzeń”, 
bez dominującego współczesnego 
komentarza. Taka społeczna moty-
wacja, jak nasza, jest konieczna, by 
badać historię wszędzie tam, gdzie 
historiografia jest niedostateczna, 
gdzie świadomość zbiorowa proce-
sów historycznych – bardzo słaba.

W  naturalny sposób działania 
KARTY wkraczały na nowe obsza-
ry tematyczne. Obok Archiwum 
Wschodniego (1917–56), powstały: 
Archiwum Opozycji (1856–89) oraz 
Archiwum Fotografii, gromadzące 
zdjęcia z całego XX wieku. Powsta-
ło też archiwum „Historii Bliskiej”, 
związane z konkursami dla gimna-
zjów i szkół średnich, w których od 
12 lat młodzież dokumentuje swo-
ją lokalną historię. Archiwum tego 
programu też jest obszernym zapi-
sem historii społecznej XX wieku, 
dotyczącym także Śląska Cieszyń-
skiego.

Realizujemy wiele projektów do-
kumentacyjnych, wydawniczych, 
opiniotwórczych... W całym tym 
procesie przyjmujemy, jako szcze-
gólnie ważne, te obszary historii 
najnowszej, które zawierają jakiś 
konflikt. A także te, które nie były 
dotąd zbadane, jak chociażby spra-
wa Zaolzia. Bo tu u Was bardzo wy-
raźnie widać, że historia nie prze-
szła na półki archiwum, że jest ona 
ciągle problemem. Warto ją opisać 
i przedstawić metodami, które wy-
pracowaliśmy przez te lata. Tak, 
by była ona czytelna dla ludzi mło-
dych, dla tych w ogóle nieznających 
historii, a szczególnie dla tych, któ-
rzy uważają, że „ich przeszłość nie 
dotyczy”...

„Karta” zajmowała się historią 

Zaolzia już przed obecnym projek-

tem...

Tak, bo historia Zaolzia jest jedną z 
najciekawszych historii lokalnych 
Polski w XX wieku. Próbowaliśmy 
się nią zająć kilkakrotnie, jednak ze 
słabym skutkiem. Trzeba było do-
piero spotkania z Grzegorzem Gą-
siorem, dzięki któremu sprawa ru-
szyła. Nie tylko dlatego, że jest hi-
storykiem. On pochodzi z Zaolzia, 
zna język czeski i gwarę, czyli po-
trafi porozumieć się ze wszystkimi 
mieszkańcami regionu. I jednocze-
śnie nie jest stronniczy, nie dowo-
dzi wcześniejszej tezy, lecz próbuje 
poznać i zrozumieć przeszłość bli-
skiej sobie ziemi. A robi to tak, że 
wszyscy, do których trafia, traktu-
ją go jako osobę wiarygodną, bez-
stronną; wierzą, że nie nadużyje 
ich wiedzy, wspomnień... Razem 
uruchomiliśmy program „XX wiek 
na Zaolziu”.

Wspólnie z Kongresem Polaków 

i Książnicą Cieszyńską.

Ten krąg się poszerza. Pomoc zade-
klarowały także cieszyńskie muzea 
po obu stronach Olzy, archiwum 
w Karwinie, Uniwersytet Śląski w 
Opawie, władze Euroregionu Śląsk 
Cieszyński. Pojawiają się też kon-
kretne osoby gotowe do realnego 
współdziałania. To ważne, bo taki 
projekt można realizować tylko ze-
społowo. Nie bylibyśmy go w stanie 
prowadzić siłami jednego history-
ka, nawet najbardziej kwalifikowa-
nego i zaangażowanego. Wygląda 
też na to, że projekt może liczyć na 
poważne wsparcie finansowe, głów-
nie z Euroregionu, a zebraną doku-
mentację będzie można traktować 
uniwersalnie, bo opisuje całe ubie-
głe stulecie.

W numerze 53. „Karty” zamieści-
liśmy dwie relacje świadków histo-
rii. To jest punkt wyjścia – przedsta-
wienie głównych pytań, jakie stawia 
historia regionu. W numerze 55., w 
czerwcu br., zamieścimy „montaż” 
świadectw polskich, czeskich, nie-
mieckich z okresu 1918–20; wyra-
zisty przekaz o zasadniczym dla tej 
ziemi czasie. Oczywiście – z dużą 
liczbą zdjęć, z dokumentami, świa-
dectwami właściwie wszystkich ak-
torów tamtej sceny historycznej.
W następnym numerze, paździer-
nikowym, spróbujemy przedstawić 
temat roku 1938. Także w paździer-
niku chcemy zorganizować w War-
szawie spotkanie polskich i cze-
skich historyków, na którym oba 
języki będą językami dialogu, z tłu-
maczeniem symultanicznym. Ce-
lem spotkania powinno być opra-
cowanie wspólnego komunikatu, 
który określi obecny stan badań hi-
storii Zaolzia. I wreszcie – jako finał 
projektu – pod koniec 2009 roku 
ma się ukazać książka o XX wieku 
na Zaolziu. Ta książka o charakte-
rze albumowym będzie pierwszą z 
serii „Małe ojczyzny”, jaką KARTA 
od dawna planuje; mamy nadzieję, 
że ukaże się w dwóch wersjach: pol-
skiej i czeskiej. 

A na razie przywieźliście ze sobą 

„zaolziański” numer „Karty”...

Tak, 1200 egzemplarzy dla Zaolzian. 
Miejmy nadzieję, że będzie to mobi-
lizujące dla kolejnych świadków hi-
storii, którzy zechcą podzielić się z 
nami swoją pamięcią – wspomnie-
niami, dokumentami, zdjęciami... 
Liczymy na odzew czytelników.

� � � 
Główny realizator projektu, Grze-

gorz Gąsior, jest obecnie dokto-

rantem na Wydziale Historycznym 

Uniwersytetu Warszawskiego. Jego 

zapytaliśmy o to, jak właściwie 

zrodził się projekt „XX wiek na 

Zaolziu”.

Wstąpiłem kiedyś do redakcji „Kar-
ty”, zupełnie przez przypadek i w 
innej sprawie. Kiedy prezes Ośrod-
ka Zbigniew Gluza dowiedział się, 
że jestem z Karwiny, z Zaolzia, od 
razu się porozumieliśmy. Bo też 
„Karta” planowała zająć się Zaol-
ziem kompleksowo. Ja tak samo 
uważałem, że raz wreszcie trzeba 
by się było zająć skomplikowaną hi-
storią naszego regionu. No i po kil-
ku miesiącach rozpoczęliśmy pracę 
nad konkretnym projektem, czyli 
nagrywaniem świadków historii na 
terenie Zaolzia.

Taka metoda badań historycznych 

to na Zaolziu pewna nowość. Do-

tychczas posługiwali się nią raczej 

folkloryści...

Tak, zajmowała się tym Sekcja Lu-
doznawcza, dawniej Folklorystycz-
na. Albo historycy, którzy jednak 
koncentrowali się wyłącznie na 
wspomnieniach z II wojny świato-
wej. Wywiady, które nagrywamy – 
a nagraliśmy ich do tej pory ponad 
sześćdziesiąt – są prowadzone inną 
metodą. Chodzi o ujęcie całościowe 
życiorysów pewnych osób. Czyli 
nie koncentrujemy się na jednym, 
wybranym temacie, ale na całym 
doświadczeniu życiowym danej 
osoby, związanym z historią regio-
nu, z życiem społecznym, politycz-
nym, religijnym, kulturalnym...

We wrześniu 2006 r. projekt 
otrzymał poważniejsze już ramy 
organizacyjne, dostał wsparcie od 
Euroregionu „Śląsk Cieszyński – 
Těšínské Slezsko” i rozwinęła się 
współpraca także z partnerami: 
Kongresem Polaków w RC i Książ-
nicą Cieszyńską. Oprócz nagrań or-
ganizowaliśmy także kwerendy ar-
chiwalne, studiowaliśmy literaturę 
przedmiotu... 

No i teraz wydaliśmy pierwszy, 
widoczny efekt naszej pracy, jakim 
jest 53. numer kwartalnika „Kar-
ta”, w znacznej części oparty na 
naszych nagraniach. Są to wspo-
mnienia dwóch świadków z nasze-
go terenu, o odmiennych doświad-
czeniach: Czecha Evžena Cedivody 
i Polki Łady Krumniklowej. Są to 
spojrzenia różne, każda z tych osób 
była wychowana w innej świado-
mości narodowej. Niemniej ich ży-
cie odgrywało się na tym samym 
terenie, w podobnych miejscach, te 
same wydarzenia historyczne, ina-
czej lub podobnie, odbijały się na 
ich życiorysach.

Czy zastosowaliście jakiś klucz przy 

wyborze osób, z którymi będziecie 

rozmawiać?

Staraliśmy się, by te relacje były 
różnorodne, żeby odzwierciedlały 
specyfikę lokalną poszczególnych 
części Zaolzia, różnice narodowe, 
religijne, zawodowe. Nagrywane 
były osoby, które ukończyły już 75. 
rok życia. I rzeczywiście, udało się 

zebrać bardzo bogaty materiał do-
tyczący wielu dziedzin życia. Po-
jawiają się oczywiście w tych rela-
cjach wspólne wątki. Ale zebrany 
materiał pokazuje bogactwo na-
szego regionu, to, jak odmienne 
były doświadczenia żyjących tu 
osób. Rozpoznanie wszystkich tych 
spraw może dopiero doprowadzić 
do utworzenia jakiegoś całościowe-
go spojrzenia na naszą historię.

Próbowaliście dotrzeć także do 

tych Zaolzian, którzy z jakichś 

powodów musieli opuścić region 

i np. od 50 lat żyją w Czechach 

lub w Polsce?

Myślę, że to jest jeszcze wciąż przed 
nami, nie kończymy jeszcze pracy i 
być może zajmiemy się także osoba-
mi spoza Zaolzia. Chcielibyśmy też 
np. dotrzeć do żołnierzy polskich, 

którzy w 1938 roku wkraczali na 
nasz teren.

A zbiera pan relacje sam, czy też 

ma pan współpracowników np. 

z „Karty”?

Większość z nich nagrałem oso-
biście, ostatnio dołączył do mnie 
Adam Krumnikl.

Wydał pan pewne prace dotyczące 

nie tylko Zaolzia. Może zdradzi pan 

swoje plany?

Jestem doktorantem na Wydziale 
Historycznym Uniwersytetu War-
szawskiego, czyli drugim polem mo-
jej działalności jest obecnie pisanie 
doktoratu zupełnie niezwiązanego z 
Zaolziem i naszym projektem. Cho-
dzi o historię Słowacji w XX wieku, 
w okresie komunistycznym.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Sala Książnicy Cieszyńskiej przed tygodniem, w piątek 25 stycznia, pękała 

w szwach. Na spotkaniu pn. „Zaolzie – polskie i czeskie losy” przedstawiono 

najnowszy, 53. numer kwartalnika „Karta”. To w nim pojawił się artykuł pocho-

dzącego z Karwiny historyka Grzegorza Gąsiora pt. „Zaolzie” wraz z zebranymi 

w ramach projektu „XX wiek na Zaolziu” relacjami dwóch świadków. Projekt 

realizowany jest przez Ośrodek KARTA wspólnie z Kongresem Polaków w RC i 

Książnicą Cieszyńską. Prezes Ośrodka, Zbigniew Gluza, wspólnie z G. Gąsiorem 

odpowiadali podczas spotkania na pytania publiczności. A wcześniej na pytania 

„Głosu Ludu”.

»TU U WAS WIDAĆ, ŻE HISTORIA NIE PRZESZŁA NA PÓŁKI ARCHIWUM« – MÓWI ZBIGNIEW GLUZA Z OŚRODKA »KARTA«

Jaki był XX wiek na Zaolziu?

Grzegorz Gąsior i Zbigniew Gluza przed spotkaniem w Książnicy Cieszyńskiej.   
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WALTERA I ROMANY TASZKÓW

»Imaginacje i wariacje«
„Imaginacje i wariacje” to nazwa wystawy, która rozpoczęła tegoroczny se-
zon wystawienniczy w Galerii „Pod Wieżą” w Karwinie Frysztacie. Dwaj 
plastycy – Walter Taszek i jego córka Romana (oboje są członkami Polskie-
go Stowarzyszenia Artystów Plastyków w RC) pokazują tu najnowszą swo-
ją twórczość – obrazy, rzeźby i grafikę komputerową. 

Walter Taszek, który jest m.in. autorem rzeźb w parku zabaw w Karwi-
nie Frysztacie i Stonawie oraz śląskich szopek w Karwinie i Trzyńcu, wró-
cił do bardziej kameralnej twórczości. Z wielkim zafascynowaniem zajął 
się ostatnio rysunkiem i grafiką komputerową, która z powodzeniem sta-
je się następnie inspiracją dla jego rzeźb. Na kolorowych obrazach-rysun-
kach, tworzących całe cykle, stosuje własne techniki, które pozwalają mu 
przedstawiać własny wyimaginowany świat, czyli tytułowe imaginacje i 
wariacje. 

Romana Taszek zajmuje się przede wszystkim grafiką. Klasyczne tech-
niki metalowe – akwaforta, akwatinta, sucha igła – kombinowane bardzo 
często z nietypowymi technikami – sznurkami, nićmi, koronką klocko-
wą oraz batikiem – pozwalają jej wyrażać swoje zainteresowanie przyro-
dą. Właśnie ten bardzo silny związek z przyrodą, a zwłaszcza z drzewa-

mi, jest najczęstszym tema-
tem jej prac. Ponadto wiele 
uwagi poświęca twórczości 
dla dzieci. Ostatnio zajęła się 
grafiką komputerową, której 
uczy w Podstawowej Szko-
le Artystycznej im. B. Smeta-
ny w Karwinie. Wystawione 
w Galerii „Pod Wieżą” grafi-
ki komputerowe, niby to abs-
trakcyjne, bardzo często mają 
jednak źródło w przyrodzie, 
jej fragmentach, elementach, 
albo przynajmniej odwołują 
się do niej.

Na wernisażu Walter Ta-
szek opowiedział zarówno o 
swoich inspiracjach, jak też 
i o twórczości córki. Wysta-
wę w Galerii „Pod Wieżą” w 
Miejskim Ośrodku Informa-
cyjnym na rynku Masaryka 
oglądać można jeszcze przez 
miesiąc. (o)
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Na wernisażu w zabytkowych podziemiach 

frysztackiego ratusza zebrała się spora grupa 

miłośników sztuki. W środku autorzy wystawy.
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Pamiętasz swoje pierwsze spotka-

nie z Internetem?

Oj, raczej niezbyt dobrze, od cza-
sów gimnazjum stanowi dla mnie 
element codzienności, w podsta-
wówce był jeszcze trochę egzotycz-
nym, tajemniczym zjawiskiem.

Jaka strona jest u Ciebie stroną 

startową, dlaczego i czy od począt-

ku jesteś jej wierny? A może zmie-

niałeś gusta w tym zakresie?

W każdej przeglądarce – co inne-
go. W najczęściej używanym Fire-
fox króluje najczęściej używany 
Google. W przygotowaniu filmowe-
go PopArtu pomagają mi serwery 
imdb.com oraz csfd.cz.

Jakich stron najczęściej używasz 

w pracy, a jakie mógłbyś polecić 

innym? Dlaczego?

Informacji encyklopedycznych szu-
kam w Wikipedii, pomocy we wszel-
kich innych kwestiach – w Google.

Na jakie portale informacyjne zwra-

casz największą uwagę?

Jeżeli chodzi o wiadomości codzien-
ne, to korzystam ze wszystkich naj-
większych polskich oraz czeskich 
serwerów, technologiczne nowinki 
śledzę codziennie na zive.cz i mo-
bilmania.cz.

Ulubiona przeglądarka?

Na pewno Firefox, chociaż nierzad-
ko używam też Opery. Z Firefox nie 

mogę zrezygnować z powodu 
wielu wtyczek, które wyko-
rzystuję – przede wszystkim 
chodzi o kontrolę pisowni i 
gramatyki w trzech językach.

Strony na chwilę relaksu?

Często zerkam na gadgets.cz, 
gdzie pojawiają się fajne, zu-
pełnie niepraktyczne zabawki 
dla dużych dzieci. Dla całko-
witego odmóżdżenia się od-
wiedzam też kecy.roumen.cz, 
gdzie internauci wrzucają za-
bawne zdjęcia oraz linki.

W Internecie polecam...

Na pewno skrzynkę pocztową 
gmail.com wraz z całym zesta-
wem pożytecznych usług Go-

ogle (6 gigabajtów na e-maile, kolej-
ne gigabajty na zdjęcia, dokumenty 
itp.). Bez kalendarza synchronizo-
wanego na bieżąco z harmonogra-
mem w mojej komórce przestałbym 
istnieć w ciągu dwóch dni. Fanom 
muzyki poszukującym nowych 
wrażeń polecam last.fm – genialny 
system rejestrujący słuchaną muzy-
kę, matematycznie obliczający gust 
użytkownika i proponujący kapele 
idealnie do niego pasujące. 

Historia mojej strony internetowej. 

Moja strona (www.jedzok.own.cz) 
stanowi raczej na bieżąco uaktual-
niane archiwum tekstów i miejsce 
na ewentualne dyskusje dotyczące 
felietonów. Strona od początku po-
wstawała dzięki bezgranicznej cier-
pliwości mojego przyjaciela, Dawi-
da Buzka, który nie tylko poskładał 
ją ongiś od podstaw, ale też spieszył 
z pomocą, gdy udało mi się popsuć 
jakiś kod albo skasować pliki.

I w skrócie, jeżeli  mogę o to pro-

sić, co powiesz o kondycji „zaol-

ziańskiego” Internetu.

Krótko? Jest tragicznie a na hory-
zoncie nie świta jutrzenka. Strony 
są przestarzałe technicznie, niecie-
kawe wizualnie, brakuje koncep-
cji i brakuje kontaktu z odwiedza-
jącymi. „Zaolziańskiego” Internetu 
praktycznie nie ma.

Dziękuję za rozmowę

HALINA SIKORA

Internetowy świat 
Darka Jedzoka

Roman Polański
Urodzony w 1933 roku w rodzinie 
polsko-żydowskiej w Paryżu, jako 
– uwaga! – Rajmund Liebling. Już 
ta ciekawa sytuacja, w jakiej da-
ne mu było przyjść na świat, jako-
by wyznaczała mu burzliwe życie 
pełne sukcesów oraz dramatycz-
nych powikłań. Jego matka była 
z pochodzenia Rosjanką, prabab-
ka katoliczką, młody Polański był 
więc wychowywany raczej zgod-
nie z tradycją chrześcijańską. Woj-
nę spędził w krakowskim getcie 
(wszyscy wiemy, w którym filmie 
wykorzystał swoje wspomnienia z 

tego okresu). Od 
roku 1948 wy-
stępował w te-
atrze, a na ekra-
nie zadebiuto-
wał w 5 lat póź-
niej. Nie udało 
mu się skończyć 
studiów w Wyż-
szej Szkole Fil-
mowej w Łodzi, 
przebywał przez 
kilka lat w Pary-
żu, lecz wrócił 
do Polski, by na-
kręcić swoje pierwsze dzieło, które 
zdobyło międzynarodowy rozgłos – 
Nóż w wodzie. Nominacja do Osca-
ra wywołała lawinę ofert, a młody 
Polański nie bał się wyzwań. Praco-
wał w Anglii i Francji, w roku 1968 
ożenił się z aktorką Sharon Tate i 
wspólnie wyjechali do Hollywood. 
Tam wydarzyła się tragedia, o któ-
rej długo mówił cały świat – człon-
kowie sekty Charlesa Mansona 
brutalnie zamordowali żonę Polań-
skiego (ta była w ósmym miesiącu 

ciąży) oraz trójkę przyjaciół, którzy 
właśnie znajdowali się w willi w 
Beverly Hills. W 1978 roku Polań-
ski zostaje oskarżony o uwiedzenie 
nieletniej, w związku z czym ucie-
ka z USA i wraca do Europy. Do 
dzisiaj mieszka w Paryżu, często 
zagląda też do ojczyzny.

Filmy Polańskiego nie mają wy-
raźnego rysu, tak typowego dla 
wielu twórców starszej generacji. 
Cechują się jednak specyficzną 
ironią przeplatającą się z dramaty-
zmem oraz mistrzowskim warszta-
tem. Najlepszym przykładem mie-
szania gatunków jest jeden z wcze-
śniejszych obrazów – Nieustra-
szeni pogromcy wampirów (1967), 
horrorowa komedia, w której jed-
ną z głównych ról zagrał sam reży-
ser. Rok później podszedł on do te-
matyki horroru o wiele poważniej, 
realizując adaptację głośnej powie-
ści Iry Levina Dziecko Rosemary 
(1968) – film uzyskał niesamowity 
rozgłos, także dzięki wyśmienitej 
roli Mii Farrow. 

Sukces opowieści o dziecku 
Szatana zblakł jednak w porówna-
niu z tym, co przyniósł rok 1974 i 
premiera filmu Chinatown z Jac-
kiem Nicholsonem i Faye Duna-
way. Wprawdzie nie udało mu się 
wygrać ani jednej z rekordowych 
11 nominacji do Oscara, jednak 
zdobył aż 17 nagród na innych fe-
stiwalach, włącznie ze Złotym 
Globem za reżyserię. Ten sukces 
ostatecznie pozwolił Polańskiemu 
rozpostrzeć skrzydła i zająć się 
wyłącznie wielkimi produkcjami 
z udziałem najbardziej znanych 
aktorów. Możemy wymienić na 
przykład thriller Frantic (1988) z 
Harrisonem Fordem, czy też Dzie-
wiąte wrota – adaptację bestsellera 
książkowego Klub Dumas, mistycz-
ny thriller z Johnny Deppem w roli 
głównej.

Ostatnie dwa filmy tkwią w na-
szej pamięci chyba jeszcze dosyć 
wyraźnie – oba powstały w opar-
ciu o pierwowzory książkowe. W 
Pianiście (2002, 4 Oscary) Polań-
ski wykorzystał wspomnienia z get-
ta, ostatnim jego dziełem jest wi-
dowiskowy Oliver Twist (2005) na 
kanwie lektury szkolnej autorstwa 
Charlesa Dickensa.

Witamy w PopArcie! Tym razem – 

po krótkiej pauzie – oprócz nowych 

filmów, przedstawimy notkę biogra-

ficzną kolejnego tytana światowego 

kina. Tym razem uderzymy w nutę 

patriotyczną.
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� Sweeney Todd, demoniczny go-
libroda z Fleet Street – najnowsza 
makabreska Tima Burtona. Waria-

cja na klasyczną fabułę hrabi Mon-
te Christo – Beniamin Barker (John-
ny Depp, któż inny) ma kochającą 
żonę i piękną córeczkę. Okrutny 
sędzia pozbywa się go, by zdobyć 
powabną dziewoję. Gdy Sweeney 
wraca po latach z więzienia, jego 
serce jest czarne i żądne zemsty. 
Przyjmuje pseudonim Sweeney’a 
Todda i na poddaszu organizuje 
zakład fryzjerski, w którym pod-
rzyna bogatych mieszczan (w tym 
Sashę Barona Cohena, czyli słyne-
go Borata w roli włoskiego cyruli-
ka). W piwnicy gromadzą się cia-
ła, w ruch idzie duża maszynka do 
mielenia mięsa oraz piec do pale-
nia kości. A wszystko to w formie 
roztańczonego musicalu. To trzeba 
będzie zobaczyć.
� Monstrum (Cloverfield) – fil-
midło łączące siłę gigantycznych 
produkcji w stylu Godzilli z para-
-dokumentalnym podejściem w 
stylu Blair Witch. 
� Ostrożnie, pożądanie (Lust, 
caution; Touha, opatrnost) – szpie-
gowski dramat po chińsku. Reży-
ser Ang Lee, wychwalany pod nie-
biosa za kontrowersyjne lovestory 
dwóch kowbojów (Brokeback Mo-
untain), wrócił tym razem do swoj-
skich klimatów, chociaż nadal zaj-
muje się tematem zakazanej miło-
ści. Najprościej można by streścić 
tę filmową historię, jako powiastkę 
o nieszczęśliwym uczuciu szpie-

gów z przeciwnych stron baryka-
dy. Przejmująca, smutna historia. 
W dodatku nie dla dzieci, gdyż Lee 
wprawdzie bardzo oszczędnie ope-
ruje scenami przemocy lub prokre-
acji, ale jeśli już rzuci coś na ekran, 
to potrafi wstrzymać oddech wi-
dza. Być może ciut przydługawe, 
ale i tak warte obejrzenia.

� Mr. Brooks – smutny przy-
kład tego, co się dzieje, gdy ak-
torzy na poziomie pracują dla 
reżysera, który nigdy tego pozio-
mu nie osiągnął. Drugi (!) po 16 
latach film B.E. Evansa obiecu-
je cud, a przynosi dwugodzinną 
porcję zmarnowanych szans. Ke-
vin Costner i Demi Moore. To nie 
recenzja, ale ostrzeżenie!

� Odważna (Brave One, Mé dru-
hé já) – kolejna wariacja na temat 
zemsty. Spikerka radiowa (Jodie 
Foster) zostaje zaatakowana pod-
czas przechadzki ze swoim na-
rzeczonym. Budzi się ze śpiącz-
ki dopiero po pogrzebie ukocha-
nego i stwierdza, że paraliżuje ją 
lęk przed nienawistnym i okrut-
nym światem. Kupuje nielegalną 
broń i gdy staje się świadkiem na-
padu, zabija przestępcę, po czym 
znika z miejsca zbrodni. Gdy sy-
tuacja powtórzy się, po mieście 
zaczynają krążyć plotki o tajem-
niczym pogromcy bandziorów. 
Wprawdzie troszkę szablonowe, 
niemniej bardzo zręcznie i dyna-
micznie zrealizowane (a przede 
wszystkim niegłupie) kino akcji.
� Na półkach z płytami pojawia 
się cała seria filmów Woody Alle-
na (patrz PopArt 011). W edycji 
Bontonu ukazują się cyfrowe re-
edycje dzieł: Annie Hall, Zbrod-
nie i wykroczenia, Manhattan 
oraz przezabawne Wszystko, co 
zawsze chcieliście wiedzieć o sek-
sie, ale baliście się zapytać.

Opuszczamy na dziś świat kamer i 

reflektorów. Do zobaczenia za dwa 

tygodnie w wydaniu muzycznym – w 

nim zaś znajdziecie pierwszy odci-

nek nowej serii przedstawiającej 

najwybitniejsze płyty w historii mu-

zyki popularnej. Zapraszamy!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK
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STOWARZYSZENIE MŁODZIEŻY POLSKIEJ 

PROSI O POMOC PRZY REMONCIE »DZIUPLI«

Kup pan kupon
CZ. CIESZYN (kor) – Stowarzyszeniu Młodzieży Polskiej udało się w grud-
niu ub. roku – po prawie półrocznych perturbacjach – odzyskać lokal 
„Dziupla”, mieszczący się w piwnicach budynku ZG PZKO przy ul. Strzel-
niczej. SMP, które wynajmuje lokal od PZKO, zamierza w nim otworzyć 
klub młodzieżowy, w którym będzie można nie tylko usiąść przy kawie lub 
herbacie, ale też organizować różne imprezy kulturalne.

Jak poinformował nas prezes SMP, Roman Sekula, „Dziupla” będzie 
promować m.in. polską kulturę niezależną i twórczość nie tylko młodych 
artystów. – Chodzi nam o stworzenie miejsca, gdzie zaolziańska młodzież 
będzie mogła twórczo spędzać czas – mówi R. Sekula. – Dlatego zaprasza-
my do współpracy wszystkich, którzy chcieliby nam pomóc przy tworzeniu 
ciekawego, miejmy nadzieję, programu „Dziupli”.

SMP przejęło „Dziuplę” w nienajlepszym stanie (przez kilka lat mieściła 
się tam gospoda, a raczej „mordownia”, jak mówią SMP-owcy). Młodzież 
zatem zabrała się do remontu lokalu. A to związane jest z poważnymi kosz-
tami, których organizacja nie jest w stanie pokryć w całości. Dlatego SMP 
poszukuje sponsorów. Ale pomóc może każdy.

– Postanowiliśmy sprzedawać kupony w cenie 30 koron – wyjaśnia czło-
nek Zarządu Głównego SMP, Michał Przywara. – Takich kuponów może 
każdy kupić dowolną ilość – im więcej, tym lepiej. A kupon zapewnia dar-
mowy wstęp na Dni Kultury Studenckiej, które odbędą się w Bystrzycy w 
dniach 6-7 czerwca lub na inną imprezę SMP. Będzie je można zakupić w 
Kancelarii Kongresu Polaków, w Biurze ZG PZKO lub wysyłając e-maila do 
SMP (smp@centrum.cz).
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SOBOTA 2 LUTEGO 

� TVP 1 
5.45 Fitness Club (s.) 6.45 Był taki dzień 
2 lutego 6.50 Smaki polskie 7.00 Dzień 
dobry w sobotę 7.30 Rok w ogrodzie 
8.00 Wiadomości 8.15 Ziarno 8.40 Ba-
ranek Shaun - Latawiec 8.50 Puchar 
Świata w Sapporo - Konkurs na skoczni 
HS 134 10.55 Scooby, gdzie jesteś? Zaba-
wa w lunaparku 11.20 Kandydat 11.50 
Lwica i lamparcica 12.15 Przebojowa 
noc - Skrót 12.30 Kuchnia z Okrasą - 
Smaki dawnej Warszawy 13.00 Wia-
domości 13.10 Zwariowany weekend 
14.50 Śmiechu warte 15.20 Złota sobota 
(pr. muz.) 16.25 Teleexpress 16.45 Fin-
landia : Polska - Mecz towarzyski 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Arsene Lupin (film kopr.) 22.30 Siedmiu 
wspaniałych (film USA) 0.45 Frank Riva 
(film fr.) 1.35 Opowieści kanterberyjskie 
- Opowieść młynarza 2.30 Puchar Świa-
ta w Sapporo - Konkurs na skoczni HS 
134 4.55 Był taki dzień 2 lutego. 

� TVP 2 
6.00 Echa Panoramy 6.30 Gwiezdny pi-
rat - Ostatnia tajemnica 7.00 Spróbujmy 
razem 7.25 Poezja łączy ludzi 7.35 M 
jak miłość (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.45 Sekrety pierwszaków 11.35 Szka-
tułka z Hongkongu 12.35 Egzamin z 
życia 13.25 Święta wojna - Dwadzieścia 
lat (s.) 14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 
Złotopolscy - Swatka (s.) 15.05 Duże dzie-
ci 16.05 Tajemnicza wyspa (film USA) 
17.40 Na wyłączność 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 18.55 Sport-
-telegram 18.59 Dialog Polish Indoors 
- Wrocław 2008 - kronika 19.10 Europa 
da się lubić - Europa amorów 20.05 Ka-
baretowa Scena Dwójki - Historia świata 
według Kabaretu Moralnego Niepokoju 
21.00 Miłość ma dwie twarze (film USA) 
23.10 Słowo na niedzielę 23.20 Dzikie 
żądze 1.10 Ona i On - wojna płci 2.05 
Noc zagadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Magazyn ho-
kejowy 8.30 Serwis info 8.45 Bajki dla 
dzieci 9.00 Serwis info 9.15 Serwis info 
- flesz 9.16 Serwis ekonomiczny 10.02 
Zdrowie na żywo 10.30 Serwis info 
10.55 Serwis kulturalny 11.01 Było, nie 
minęło 11.30 Serwis info 11.55 Reporta-
że z prawdziwego zdarzenia 12.12 Dar-
mo otrzymaliście, darmo dawajcie 12.30 
Serwis info 13.00 Telenowyny 13.30 
Serwis info 14.02 Na rozkaz 14.30 Ser-
wis info 14.57 Biznes - tydzień 15.22 Po 
sukces do Unii 15.30 Serwis info 16.01 
Punkt widzenia 16.30 Serwis info 16.45 
Aktualności 16.50 Tygodnik regional-
ny 18.00 Aktualności 18.45 Narciarski 
weekend 18.55 Deskitu 19.00 Fajfy z 
jazzem 19.30 Pora na kulturę 20.01 30 
minut ekstra 20.30 Serwis info 20.49 Ty-
godnik Polski 21.45 Aktualności 23.04 
Sportowy wieczór 23.30 Patrol 23.52 30 
minut ekstra 0.20 Studio Wschód 0.52 
Punkt widzenia 1.17 Serwis info 1.45 
Było, nie minęło. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.00 
Pierwsza miłość (s.) 6.45 Jesteśmy 7.15 
Power Rangers (s.) 7.45 Hugo 8.15 Dotyk 
anioła (s.) 9.15 Ewa gotuje 9.45 Eureko, 
ja to wiem 10.45 Tęcza (film kan.) 12.45 
Czarodziejki (s.) 13.45 Dom nie do po-
znania 14.45 Się kręci 15.15 Daleko od 
noszy (s.) 15.45 Tylko miłość (s.) 16.45 
Prawdziwe kobiety 18.50 Wydarzenia 
19.30 Miodowe lata (s.) 20.00 Miłosna 
samba (film USA) 22.55 Halo, Hans! 
23.55 Kłamstwo w mundurze (film 
USA) 2.05 Angol 3.35 Miasto zwycięz-
ców 4.35 Nocne randki. 

� TVC 1 
6.15 Z kangurzej kieszeni 6.20 Czeskie 
bajki 6.30 Sezamie, baw się razem z 
nami 6.55 Bolek i Lolek (s. anim.) 7.05 
Willy Fog w poszukiwaniu przygód 
(s. anim.) 7.30 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 8.00 Niech żyje szkoła! 8.15 Że-
gnaj, ptaszku! (film USA) 9.45 Sprawy 
detektywa Partacza 10.15 Dzwonnik 
z Notre Dame (film anim.) 11.45 GEN 
12.00 Wiadomości 12.05 Z metropolii, 
Tydzień w regionach 12.35 Auto Mo-
to Revue (mag.) 13.05 Niewiedza nie 
usprawiedliwia 13.20 Islandzkie piórka 
(dok.) 13.45 Między nami zwierzętami 

14.15 Moda – Ekstrawagancja – Maniera 
14.45 Oczarowanie (s.) 15.40 Hot Shots! 
II (film USA) 17.05 Film o filmie Fala 
17.20 Taxi 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości 
18.10 Maharal – tajemnica talizmanu 
(s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
19.00 Wiadomości, wiadomości regio-
nalne, prognoza pogody, sport 20.00 Star 
Dance II – Story 20.55 Arlington Road 
(film USA-br.) 22.55 Wiadomości, sport 
23.05 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
23.10 Insomnia (film nor.) 0.50 Czarne 
anioły 1.40 13 komnata V. Veclíka. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości 
regionalne 7.50 Panorama 8.30 Planeta 
Ziemia: Góry (s. dok.) 9.20 Folklorika 
(mag.) 9.45 Nasza wieś (mag.) 10.00 
Muzyka dęta 10.30 Świat książek (mag.) 
11.00 Dziennik lektur 11.15 Simpsono-
wie (s. anim.) 11.40 Piątka w Pomarań-
czy 12.35 Game Page (mag.) 12.55 Fed 
Cup 2008: Czechy – Słowacja (transmi-
sja) 17.30 Kinobox (mag.) 18.00 O języku 
czeskim 18.15 Poszukiwania sztuki 18.30 
Kultura.cz (mag.) 18.50 Spostrzeżenia z 
zagranicy 19.00 Koncert z Senatu 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Koncert z 
okazji 80. urodzin Serga Baudo (koncert) 
21.35 Smetanova Litomyšl (dok.) 21.55 
Helga W – Maluj, dopóki wzrok Ci służy 
(dok.) 22.50 Noc z Andělem 0.20 Wiel-
ka muzyka nocna 1.00 Hotel Zacisze (s.) 
1.30 Wielka muzyka nocna. 

� NOVA 
6.20 Animowany świat pana Magoo (s. 
anim.) 6.45 Cudowny świat Walta Di-
sneya 7.40 W.I.T.CH. (s.) 8.05 O.C. (s.) 
9.00 Eso (lista przeb.) 10.10 Nigdy nie 
zadzieraj z Rustym (film USA) 12.00 
Dzwońcie do TV Nova 12.30 Skarb kup-
ca z Bizancjum (film czes.) 14.35 Akade-
mia Policyjna (film USA) 16.30 Znamię 
(film niem.-USA) 18.30 Przyprawy (mag.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Czeska Miss 2008 (transmisja) 22.30 
American Pie, czyli sprawa dowcipna 
(film USA) 0.25 Zgadnij, kim jestem (film 
hongkoń.) 2.45 Dzwońcie do TV Nova. 

� PRIMA 
6.10 Mała Rusałka (s. anim.) 6.35 Tuten-
stein (s. anim.) 7.00 Laboratorium De-
xtera (s. anim.) 7.20 Winx Club (s. anim.) 
7.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 8.25 
Niesamowita natura (s. dok.) 8.55 Salon 
samochodowy 9.45 Małpa w hotelu (film 
USA) 11.25 Columbo (s.) 13.15 Batman i 
Robin (film USA) 15.40 Premier League 
Live 16.00 Tottenham Hotspur – Man-
chester United 18.05 Wiadomości, pro-
gnoza pogody 18.10 Jak zbudować ma-
rzenie 18.55 Wiadomości, sport 19.25 
M.A.S.H. (s.) 20.00 Krokodyl Dundee w 
Los Angeles (film austral.-USA) 22.00 
Uczniowska balanga (film USA) 0.00 Na 
rozstaju (film wł.-hiszp.) 1.45 Sexy szan-
sa 2.30 Zadzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 3 LUTEGO 

� TVP 1 
5.45 Fitness Club (s.) 6.40 Był taki dzień 
3 lutego 6.44 Opuszczony 7.00 Trans-
misja mszy św. z Sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach 
8.00 Domisie - Uparciuchy 8.25 An-
gielski z Jedynką, czyli The Best Guest 
Show 8.35 Kadra 2012 8.50 Teleranek 
9.15 Świnki na gigancie 10.20 Puchar 
Świata w Sapporo - Konkurs na skoczni 
HS 134 11.00 Pod prasą 11.30 Tydzień 
11.55 Między ziemią a niebem 12.00 
Anioł Pański 12.15 Między ziemią a 
niebem 13.00 Wiadomości 13.10 Dzieci 
prerii (film USA) 14.45 Kyle XY 15.35 
Planeta Ziemia - Krainy lodu 16.25 Prze-
bojowa noc 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka 
to melodia? Wydanie specjalne 18.10 
Szkoda gadać 18.40 Przebojowa noc 
- Skrót 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.10 Ranczo (s.) 22.10 Enigma 
(film kopr.) 0.10 Idiota (film ros.) 1.55 Ki-
nematograf 2.20 Muzyka klasyczna 3.05 
Był taki dzień 3 lutego. 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.50 Jesteś tym, co 
jesz - Hudsonowie 7.20 M jak miłość (s.) 
8.10 Sto tysięcy bocianów 8.45 Wyje-
chani 9.15 Z Dwójką bezpieczniej 9.30 
Zacisze gwiazd - Ivan Komarenko 9.55 
Wojciech Cejrowski boso przez świat 
- Ekwador znaczy równik 10.30 Potę-
ga sztuki - Caravaggio 11.25 Zabawna 
dziewczyna 14.00 Familiada (teletur-

niej) 14.30 Złotopolscy - Kto płacze w 
Złotopolicach (s.) 15.05 Szansa na suk-
ces - Hanna Banaszak 16.00 Na dobre 
i na złe - Nowi rodzice (s.) 17.00 Barwy 
szczęścia (s.) 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 18.55 Sport-telegram 
18.59 Dialog Polish Indoors - Wrocław 
2008 19.10 Podróże z żartem - USA 
20.10 Mumia (film USA) 22.20 Raport 
specjalny 23.05 Ulice kultury 23.25 
Grzechy po polsku 0.15 Moskwa, Los 
Angeles (film kopr.) 1.45 Noc zagadek 
- teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.34 SpełniONA w biznesie 6.49 In-
tegracja 7.02 Wierzę, wątpię, szukam 
7.30 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Nie tylko dla pobożnych 8.00 Koncert 
życzeń 8.45 Śląska lista przebojów 9.00 
Światowiec 9.30 Serwis info 10.01 O 
co chodzi? 10.30 Serwis info 11.00 Te-
leplotki 11.30 Serwis info 12.02 Telewi-
zja objazdowa 12.30 Serwis info 12.54 
Serwis kulturalny 13.00 Jacek Sobala 
- zapraszam 13.30 Serwis info 14.00 Sta-
dion info 15.00 Życie raz jeszcze 15.30 
Serwis info 16.00 Reportaż - Program 
publicystyczny 16.30 Serwis info 16.45 
Aktualności 16.50 Z życia Kościołów 
17.15 Cała naprzód 17.30 Serwis info 
18.00 Aktualności 20.30 Serwis info 
20.51 Młodzież kontra 21.30 Serwis info 
21.45 Aktualności 21.55 Piłkarska Trój-
ka 22.05 Aktualności sportowe 23.05 
Sportowa niedziela 0.02 Puchar Konty-
nentalny w Zakopanem. 

� POLSAT 
6.00 Pierwsza miłość (s.) 7.15 Gadżet i 
Gadżetinis (s. anim.) 7.45 Tutenstein 
8.15 Power Rangers (s.) 8.45 Kochanie, 
zmniejszyłem dzieciaki (s.) 9.45 Słonecz-
ny patrol (s.) 10.45 Mały gang Olsena 
12.30 Książę Waleczny 14.45 Kabareton 
15.45 Sue Thomas - Słyszące oczy FBI 
16.45 Świat według Kiepskich (s.) 17.45 
Rodzina zastępcza plus - Po drugiej stro-
nie lustra 18.50 Wydarzenia 19.30 Mio-
dowe lata (s.) 20.00 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 22.00 Kości (film USA) 
23.00 Grzechy ojca (film USA) 1.45 Spo-
sób użycia 2.10 Rozmowy nocą. 

� TVC 1 
6.05 Rok ma 12 miesięcy 6.30 Bajka 6.35 
O prosiaczku i koźlęciu (bajka) 6.50 Pora-
nek z Dadą (dla dzieci) 7.00 Willy Fog w 
poszukiwaniu przygód (s. anim.) 7.30 Bo-
isko 7 9.45 Kalendarium 10.00 Wędrują-
ca kamera (mag.) 10.30 Obiektyw (mag.) 
11.00 Pod jednym dachem (s.) 11.45 Po 
czesku 12.00 Pytania V. Moravca 13.00 
Wiadomości 13.05 Bajka 14.10 Magazyn 
religijny 14.35 Magazyn chrześcijański 
14.55 Sobota (film czes.) 16.25 Słowo 
na niedzielę 16.30 Praga, miasto wież 
(s.) 17.00 TVC 17.20 Na oślep 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 
18.00 Wiadomości 18.05 Etykieta 18.15 
Pieskie życie 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 19.55 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 Stop (film czes.) 
20.45 Kukułki (film czes.) 21.35 168 go-
dzin 22.05 Wiadomości, sport 22.15 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 22.20 Miejsce 
zbrodni (s.) 23.50 Losowanie Szczęśliwej 
10 23.55 Sześć stóp pod ziemią (s.) 0.45 
Świat sztuki 1.35 Talk show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 City Folk – 
Haag, 2005 7.50 Panorama 8.30 Antolo-
gia czeskiego humoru 9.15 Poszukiwanie 
czasu utraconego 9.35 Po powierzchni: 
Ziemia 10.00 Helga W – Maluj, dopóki 
wzrok ci służy (dok.) 10.55 Poszuki-
wania sztuki 11.10 Mity i fakty historii 
11.55 Fed Cup 2008: Czechy – Słowacja 
(transmisja) 15.00 Wyścigi samochodo-
we 2007 15.15 Świat sztuki 16.05 Znaki i 
rytuały 16.20 Święci i świadkowie 16.35 
Filmowe powroty: Na wschód od Ede-
nu (film USA) 18.30 Kultura.cz (mag.) 
19.00 Koncert muzyki klasycznej 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Wieczór 
na temat... Kicz 22.00 Na pływalni z Belą 
Fleckiem (talk show) 22.25 Teatr żyje! 
(mag.) 22.55 Dogrywka 23.25 Czeska Fil-
harmonia dla młodzieży 0.15 Star Dance 
II – Story 1.30 Simpsonowie. 

� NOVA 
5.40 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.10 
Animowany świat Pana Magoo (s. anim.) 
6.35 Cudowny świat Walta Disneya 7.30 
W.I.T.CH. (s. anim.) 7.55 Łowca kro-
kodyli (s. dok.) 9.00 Sue Thomas: Sły-

szące oczy FBI (s.) 9.55 Kobieta prawa 
(s.) 11.35 Agencja bez ryzyka (s.) 12.25 
Trudno zapomnieć (film kan.) 14.20 
Film o filmie 14.40 Żyj i pozwól umrzeć 
(film br.) 17.00 Detektyw Monk (s.) 17.50 
Poradnik domowy 18.50 Obywatelskie 
judo (pr. publ.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 X Factor 21.05 Odłamki 
21.35 Zagubieni (s.) 23.20 Kamienie 
śmierci (s.) 0.55 Strażnik Teksasu (s.). 

� PRIMA 
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.00 Laborato-
rium Dextera (s. anim.) 7.20 Winx Club 
(s. anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. 
anim.) 8.25 Historie egipskich grobow-
ców (dok.) 9.25 Świat 2008 (mag.) 9.55 
Columbo (s.) 11.50 Receptariusz prima 
pomysłów 13.00 Niedzielna partia (pr. 
dys.) 14.05 Ostatnie sylwestrowe wia-
domości 14.35 Maska (film USA) 16.50 
O Angliku, który wszedł na wzgórze, 
a zszedł z góry (film br.) 18.45 Wiado-
mości, prognoza pogody, sport 19.25 
M.A.S.H. (s.) 20.00 „Ber nebo neber“ 
(quiz show) 21.10 Rekin (s.) 22.05 Nie z 
tego świata (s.) 22.55 Blade (s.) 23.50 Jak 
zbudować marzenie 0.25 Sexy szansa 
1.10 Zadzwoń do jasnowidza.

PONIEDZIAŁEK 4 LUTEGO 

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 4 lutego 6.00 Kawa 
czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Gumisie - Waż-
ne, żeby szukać 8.55 Budzik - Pieski 
9.25 Rozgadana farma 9.50 Dwa światy 
10.20 Jaka to melodia? Wydanie specjal-
ne 11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes (mag.) 12.20 
W kolejce po euro 12.40 Plebania (s.) 
13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.00 Byli sobie odkrywcy 
- Bougainville na Pacyfiku 14.30 Szkoda 
gadać 15.00 Wiadomości 15.10 Ranczo 
(s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.30 Plebania (s.) 19.10 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Rozmowy przy 
wycinaniu lasu 22.05 Bracia i siostry 
(film USA) 23.00 Traffic 1.25 Kojak - Ta-
ki porządny facet (s.) 2.10 Był taki dzień 
4 lutego 2.20 Notacje - Olga Lipińska 
2.25 Podróże z zagadkami. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 EURO-
express 7.30 Przystanek praca 7.45 Nie-
zwykłe ranki Marcina Ranka - Szlachet-
ny mistrz Marcin 8.05 M jak miłość (s.) 
9.00 Pytanie na śniadanie 11.05 Twój 
sprzeciw ma znaczenie 11.15 SpełniO-
NA w biznesie 11.40 Dr Quinn (s.) 12.30 
Złotopolscy (s.) 13.05 Wojna i pokój w 
ogrodzie 13.35 Między nami seniora-
mi 13.45 Znaki czasu 14.15 Smaczne 
go! Krzysztof Piasecki 15.05 Gliniarz i 
prokurator - Mężczyzna, który zniknął 
(s.) 15.55 Twój sprzeciw ma znaczenie 
16.05 Na dobre i na złe - Nowi rodzice 
(s.) 17.05 Czterej pancerni i pies - Roz-
stajne drogi (s.) 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 18.55 Sport-telegram 
19.05 Koło fortuny 19.40 Telekamery 
- czerwony dywan 20.00 Telekamery 
Teletygodnia 2008 22.20 Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 0.15 Grzesiuk, 
chłopak z ferajny 1.15 Bobby McFerrin 
- człowiek orkiestra 1.55 Noc zagadek - 
teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Serwis info - flesz 
8.02 Gość poranka 8.15 Serwis info 
- flesz 8.17 Przegląd prasy 8.20 Serwis 
ekonomiczny 8.30 Serwis info 8.35 
Korespondent TVP o poranku 8.45 TV 
Katowice poleca 9.00 Serwis info 10.10 
Gość poranka 10.30 Serwis info 11.03 
Biznes - otwarcie dnia 11.30 Serwis info 
12.08 Komentarz - kraj 13.08 Komentarz 
- świat 13.30 Serwis info 14.08 Komen-
tarz - kraj 14.24 Serwis kulturalny 14.30 
Serwis info 15.10 Raport z Polski 16.13 
Rozmowa dnia 16.30 Serwis info 16.45 
Aktualności 16.50 Poza rządem 18.00 
Aktualności 18.45 Tropiciele 19.00 Na 
co dzień 19.15 Tygodnik regionalny 
19.35 Cud zdrowia 19.50 TV Katowice 
zaprasza 20.01 Raport z Polski 20.20 
Forum 21.05 Telekurier - bliżej ciebie 
21.30 Serwis info 21.45 Aktualności 
22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 22.30 
Serwis info 0.02 Taksówki z czterech 
stron świata - Kalkuta 0.29 Granice Sin-
gapur : Malezja 0.57 Forum 1.37 Serwis 
info 2.03 Ekonomia i rynek. 

� POLSAT 
6.15 Adam i Ewa (s.) 7.35 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.30 Kameleon 9.30 
J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 
10.30 Rodzina zastępcza plus - Ciemna 
strona mediów 11.30 Samo życie (s.) 
12.00 Dzień kangura (pr. roz.) 13.00 
Świat według Kiepskich (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Mamuśki (s.) 
15.15 Świat według Bundych (s.) 15.45 
Wydarzenia 16.25 Interwencja 16.50 
Beverly Hills 90210 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie (s.) 20.00 Uciekinierzy (film USA) 
21.00 Hidalgo - Ocean ognia 0.00 Nie-
ustraszeni 1.00 Miasto zwycięzców 2.00 
Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 9.00 Sobota (film 
czes.) 10.30 Wydarzenia, które zmie-
niły świat (cykl dok.) 11.20 Człowiek a 
technika (cykl dok.) 11.45 Niewiedza 
nie usprawiedliwia 12.00 Wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu (mag.) 13.25 
Ćwiczmy z TVC 13.40 Oczarowanie 
(s.) 14.35 Simpsonowie (s. anim.) 15.10 
Legendy Kung Fu (s.) 16.00 Kwiz dla 
dzieci 16.25 Tajemnice Toma Wizarda 
16.45 Zaczarowane przedszkole 17.15 
AZ-kwiz 17.40 Czarne owce (pr. publ.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 20.00 Dobra 
dzielnica (s.) 21.00 Podróż po... 21.30 
Reporterzy TVC 22.10 Uwięzieni za że-
lazną kurtyną 22.25 Imperium tygrysa 
(film fr.-bel.) 0.05 Losowanie Szczęśli-
wej 10 0.10 168 godzin 0.40 Polityczne 
spektrum 1.10 Historie domów 1.30 Ally 
Mc Beal. 

� TVC 2 
6.15 Wiadomości TVS 6.35 Kultura.cz 
7.30 TVC 7.50 Panorama 8.30 Telewizyj-
ny klub nie słyszących 9.00 Dzień dobry 
z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 
Żywe serce Europy 12.00 Mieszkać – to 
sztuka (mag.) 12.30 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.45 Dzieci w Czechach 13.00 
Geografia świata 13.15 Klocki 13.25 Że-
gnaj, ptaszku! (film USA) 14.50 Gdzie 
pieniądze pomagają 15.00 Człowiek, 
który przeciwstawił się czołgom (dok.) 
16.25 Przygody nauki i techniki 16.55 
Grona gniewu (film USA) 19.00 Wiado-
mości w języku migowym 19.05 Śpie-
wa Jožka Černý 19.25 Ćwiczmy z TVC 
19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Pojedynek przywódców (s. dok.) 20.45 
Nieznani bohaterowie 21.15 Lekarz 
umierającego czasu (s.) 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Terra 
musica 23.55 Fokus TVC24 0.20 Nocny 
klub filmowy: Danny Rose z Broadwayu 
(film USA) 1.45 Świat książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Hotel 
Hansson (s.) 9.25 Wyspa Skarbów (film 
USA) 11.50 Ulica (s.) 12.30 To morder-
stwo, napisała (s.) 13.25 Ostry dyżur (s.) 
14.20 O.C. (s.) 15.10 Czarodziejki (s.) 
16.05 Agenci NCIS 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.35 Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Miejsce w życiu (s.) 21.10 Weekend 
(mag.) 21.55 Dr House (s.) 22.45 Afera 
poniżej zera (film USA) 0.25 Alias (s.) 
1.10 Talk show. 

� PRIMA 
6.30 Flipper i Lopaka (s. anim.) 7.05 
Laboratorium Dextera (s. anim.) 7.30 X-
-Men: Początek (s. anim.) 8.00 Sylwester 
i Tweety (s. anim.) 8.20 Sabrina – nasto-
letnia czarownica (s.) 8.50 Jesteś moim 
życiem (s.) 9.45 St. Tropez (s.) 10.50 
Portowi policjanci (s.) 11.50 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.50 Siódme niebo (s.) 
13.45 Ameryka poszukuje top modelki 
(reality show) 14.45 Renegat (s.) 15.45 
Kości (s.) 16.40 Zabójcze umysły (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.45 Mi-
nuty regionu 18.00 Gotowe na wszystko 
(s.) 18.55 Milioner (kwiz show) 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Zgadnij, kim jestem (pr. roz.) 
21.15 Uwaga, faceci! (s.) 22.10 Gaz do 
dechy (s.) 23.15 Z Archiwum X (s.) 0.10 
Jednostka (s.) 1.00 Sexy szansa 1.40 Za-
dzwoń do jasnowidza. 
Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie



SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
Pół żartem, pół sercem (2, godz. 
17.30).

KARWINA – Centrum: Złoty kom-
pas (2, 3, godz. 15.30; 4, godz. 17.45); 
Obcy kontra Predator (2, 3, godz. 
17.45, 20.00; 4, godz. 20.00); Ex: Sic-
ko (2, godz. 19.00); Once (3, godz. 
19.00); HAWIERZÓW – Centrum: 
Pana Magorium cudowne emporium 
(2-4, godz. 15.30); Jan Saudek (2, 3, 
godz. 17.45); American Gangster 
(2-4, godz. 19.30); TRZYNIEC – Ko-
smos: Crash Road (2, 3, godz. 16.00); 
Jestem legendą (2-4, godz. 17.30); 
Resident Evil: Zagłada (2, 3, godz. 
20.00); Wholetrain (4, godz. 20.00); 
CZ. CIESZYN – Central: Crash Ro-
ad (2, 3, godz. 17.00); Elizabeth: Zło-
ty wiek (2, 3, godz. 19.30); BYSTRZY-
CA: Elizabeth: Złoty wiek (2, godz. 
18.00); CIESZYN – Piast: Lejdis (2-4, 
godz. 15.00, 17.30, 20.00).

POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po–pt: 
19.00, nie: 18.30.

ZG PZKO – ozmajmia, że w sekreta-
riacie ZG w Czeskim Cieszynie, ul. 
Strzelnicza 28 są do nabycia znacz-
ki członkowskie 2008.
ZWIĄZEK PRZYJAŹNI CZESKO-
-SŁOWACKO-POLSKIEJ – zaprasza 
na „Bal” 9. 2. o godz. 19.00 do Domu 
PZKO w Karwinie Frysztacie. Miej-
scówki w cenie 200 kc (z kolacją) 
można zamawiać u p. Siederowej, 
nr tel.: 596 314 368. 
BOGUMIN – Zarząd MK PZKO za-
prasza na zebranie sprawozdawcze 
3. 2. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
WIERZNIOWICE – Zarząd MK 
PZKO zaprasza wszystkich człon-
ków na Zebranie Sprawozdaw-

cze, które od-
będzie się 3. 2.  
od godz.15.00 w 
Domu PZKO. Po zebraniu odbędzie 
się prelekcja Tadeusza Chorzempy 
o Indianach w Amazonii. Prelekcja 
będzie uzupełniona wyświetlaniem 
filmów i przentacją ciekawostek z 
pobytu w Brazylii. 
� MK PZKO informuje, że te-
goroczny Bal PZKO odbędzie się 
9. 2. w Domu PZKO. Do tańca przy-
grywa zespół muzyczny „Caro”. W 
programie wystąpi zespół taneczny 
„Flash Dance” ze Zabłocia.
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 
6. 2. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
STONAWA – MK PZKO informuje, 
że bilety na Stonawskie Ostatki w 
Domu PZKO 2. 2. są jeszcze do na-
bycia w sobotę na miejscu, ale już 
bez kolacji z odpowiednią zniżką. 
KARWINA  FRYSZTAT – MK PZKO 
zaprasza 3. 2. o godz. 15.30 do frysz-
tackiego Domu PZKO na Ostatki. 
Wystąpi Zespół Kabaretowy MK 
PZKO z Suchej Górnej. Bufet za-
pewniony, towarzyska pogawędka i 
zabawa w gronie przyjaciół.
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza na prelekcję na 
temat „Wpływ energetyki na środo-
wisko naturalne” 6. 2. o godz. 17.00 
do Domu PZKO. 
GRÓDEK – MK PZKO zaprasza 
swych członków i sympatyków na 
Tradycyjny Bal Ostatkowy 2. 2. o 
godz. 18.00 do Domu PZKO. Do tań-
ca przygrywa Jasio Pilch. Bilet wstę-
pu 120 kc. Każda para przynosi po-
darunek do tomboli w cenie 50 kc. 
JABŁONKÓW – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na Ostatkowy Bal Papu-
ciowy 2. 2. o godz. 19.00 do Domu 
PZKO. W programie konkurs o naj-
ładniejsze papucie i aktrakcyjne na-
grody w loterii.
MILIKÓW PASIEKI – MK PZKO 
oraz Macierz koszarzyskiej szkoły 
zapraszają na Ostatkowy Bal 2. 2. 
o godz. 19.00 do Domu PZKO. Pro-
gram kulturalny w wykonaniu tan-

cerzy „Olzy”, ogromna loteria i tra-
dycyjna muzyka L. Pyszki.

SPRZEDAM radio do samocho-
du Roadstar – francuskie, nowe, 
cena 1750 kc. Tel.: 777 288 874, 
605 564 991. GL-075

WCZASY objazdowe i pobytowe: 
Karkonosze, Czechy, Morawa, Pod-
hajska, Pieniński Park Narodowy, 
Kraków, Zakopane, Węgry. CK A-Z 
Tour, 739 95 Bystrzyca 536, tel.: 
602 726 283, www.fajnezajezdy.cz. 
 GL-055

KUPIĘ wiatrówkę wojskową, tel.: 
732 844 674. GL-063

KUPIĘ piłę tarczową z kolebką, tel.: 
732 844 674. GL-064

Poszukuję przyjaciela w wieku 
około 70 lat z okolicy Karwiny.
Jestem wdową w wieku 72 lat. Tel: 
732 538 248 od godz. 17.00. 

 

RK-030

JABŁONKÓW – PSP im. H. Sienkie-
wicza informuje, iż zapisy do klasy 
1. odbędą się 7. 2. i 8. 2. w godz. 13-
-17 w budynku szkoły.
TRZYNIEC LESZNA DOLNA – 
Przedszkole zaprasza do zapisów 
4.-8. 2. w godz. 7-16. Proponujemy: 
zielone przedszkole, kursy pływa-
nia, język angielski, logopedię.
OLDRZYCHOWICE – Przedszkole 
„Pogoda” zaprasza do zapisów 4.-8. 
2.  w godz. 8-16 w lokalu przedszko-
la, www.przedszkolepogoda.ic.cz,  
tel.: 558 348 119. 
CZ. CIESZYN – Zapraszamy do 
zapisów do polskich przedszkoli 
przy ul. Akacjowej, Moskiewskiej i 
Polnej w dniach 4.-8. 2. w godz. 8-
-15.30 w przedszkolach.
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SUCHA GÓRNA – Koła Macie-
rzy Szkolnej oraz Dyrekcja Szko-
ły i Przedszkola zapraszają na Bal 
Szkolny 9. 2. o godz. 19.00 do Domu 
Robotniczego. W programie ZPiT 
„Suszanie”, gra orkiestra „Dora 
Band”. Przedsprzedaż biletów (260 
kc – kolacja, ciastko, kawa) w se-
kretariacie szkoły w dniach 4.-7. 2. 
w godz. 8-15.15 oraz w restauracji 
Dom Robotniczy w dniach 4.-6. 2. w 
godz. 15.15-17.
KARWINA FRYSZTAT – Szkoła 
Podstawowa z Polskim Językiem 
Nauczania zaprasza do zapisów do 
kl. 1 w dniach 6. 2.  i 7. 2. w godz. 
14-17 w budynku szkolnym.

MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, ul. T. Regera 6: Wystawa foto-
grafii 5. 2. o godz. 18.00 – Cieszyń-
skie Towarzystwo Fotograficzne. 
www.ctf.cieszyn.pl.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynna codzien-
nie 9-16. 

BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO : do 24. 2. wystawa 
„Fotografia” – Jerzy Pustelnik.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 24. 2. wystawa 
„Polski exlibris” – Stowarzyszenie 
Przyjaciół Polskiej Książki.
MIEJSKI DOM KULTURY w Karwi-
nie, sala Mánesa: do 20. 2. wystawa 
„Rodzinna pasja” – wystawa malar-
stwa rodziny Sobierajów. Otwar-
te: wt-pt: 9-12 i 12.30-17, so: 10-13 i 
13.30-18.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
MUZEUM TECHNIKI w Pietwał-
dzie: stałe ekspozycje „Tradycje gór-
nictwa w Cieszyńskiem” oraz „Cza-
rodziejski świat tramwajów”. Czyn-
ne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
rynek Masaryka 10: do 4. 5. wysta-
wa historyczna „Z komnat zamko-
wych”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.

Międzygeneracyjny Uniwersytet 
Regionalny przy Radzie Oświaty Zarządu 

Głównego PZKO

zaprasza

Szanownych Słuchaczy

w czwartek 6 lutego br. o godz. 16.00 
do auli gimnazjum w Czeskim Cieszynie 

na kolejny wykład 

dr dr MarMariusz Makowskiiusz Makowski

Muzeum Śląska Cieszyńskiego

 »Szlak książąt cieszyńskich – 

Piastowie i Habsburgowie«
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Przodująca firma światowa w dziedzinie technologii geosyntetyków 
poszukuje kandydata na pozycję 

Marketing Administrator/Assistant  Marketing Administrator/Assistant  
In your position you will namely: 

�  coordinate and administrate elaboration of marketing tools for  European  
distributors

� create selected marketing materials and tools
� prepare and selectively attend international marketing events
� cooperate in international team
� communicate with international partners and distributors

Requirements for the position:

� fluent English both in speaking and writing
�   skillness of modern computer tools for creation of  marketing materials
� communication abilities
� working in international team

Oprócz  angielskiego i czeskiego pożądana jest 
znajomość języka polskiego oraz  innych eur. języków. 

Podania pisemne w języku angielskim + CV przyjmowane będą pod adresem:
Dr. ing. Z. Rakowski, Tensar International, s.r.o., 
Slezská 1435/8, 737 01 Cz. Cieszyn 
do 22. 2. 2008, info: +420 602 735 872.
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Dnia 2. 2. 2008 mija 14. rocznica śmierci
śp. inż. TADEUSZA ŚLIWKI  

z Orłowej Poręby. O chwile wspomnień proszą naj-
bliżsi.  GL-081

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 30. 1. 2008 zmarła po krót-
kiej i ciężkiej chorobie w wieku 
88 lat nasza Kochana Mamu-
sia, Teściowa, Babcia, Prababcia 
i Ciocia

śp. WANDA PYTLIKOWA

zamieszkała w Karwinie Raju, bywała mieszkan-
ka Łąk. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w 
poniedziałek dnia 4 lutego 2008 o godz. 14.30 z sa-
li obrzędów pogrzebowych w Karwinie Raju. W 
smutku pogrążona rodzina. RK-028

Dziś przypada 100. rocznica uro-
dzin

śp. STANISŁAWA DELONGA

z Olbrachcic, natomiast 21 bm. mi-
nie 27 lat od Jego zgonu. Cześć Jego 
pamięci. Rodzina. GL-062

Dziękujemy za to, czym dla nas byłeś
i za dzień każdy, który z nami żyłeś.

Dzisiaj mija pierwsza bolesna rocz-
nica śmierci naszego Kochanego

śp. inż. JÓZEFA MIKSZANA

z Karwiny Nowego Miasta. O chwi-
lę wspomnień proszą córki z rodzi-
nami.  GL-073

Dnia 6. 2. 2008 mija 10. roczni-
ca śmierci naszej Kochanej Żony 
i Matki

śp. ELŻBIETY POTYSZOWEJ
z Karwiny. O chwilę cichych wspo-
mnień i zadumy proszą najbliżsi. 

RK-021

 Umarłych wieczność dotąd trwa,
 dokąd pamięcią im się płaci...

Dnia 1 lutego minęło 10 lat od chwi-
li, gdy od nas na zawsze odszedł

śp. LEON KUDLAČIK
z Karwiny. O chwilę wspomnień 
prosi żona i córka z rodziną. RK-029

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD-INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
–0

69
GL

–0
71



Piłkarze ręczni Banika Karwina 
pokonali w ćwierćfinale Pucharu 
RC młodzieżowy zespół Lokomo-
tywy Pilzno, osiągając przytłacza-
jące zwycięstwo 41:21 (23:8). Mecz 
był zarazem sprawdzianem gene-
ralnym przed startem kolejnej fazy 
ekstraligi, która wstrzymała swoje 
rozgrywki w połowie grudnia 2007. 
Traf chciał, że w jutrzejszym ekstra-
ligowym meczu Banik ponownie 
zmierzy się z Pilznem, tym razem 
jednak z pierwszym składem Lo-
komotywy. Szczypiorniści Banika 
Karwina zajmują w tabeli ekstraligi 
drugie miejsce, tracąc trzy punkty 
do prowadzącego Zubrzi. Tyle sa-
mo punktów traci do lidera trzeci 
w tabeli Tatran Preszów. Słowacy 
jednak występują w ekstralidze na 
zasadach gościnnych i nie mogą się 
włączyć do walki o koronę mistrza 
RC.

BANIK KARWINA – LOKOMO-
TYWA PILZNO SCM 41:21 (23:8). 
Karwina: Marjanovič, Mrkva - Bed-
nařík 3, Plšek 4, Pavlíček 3, Kuzo 
4, Heinz 4, Injič 8, Faith 3, Šulc 2, 
Mrózek 4/2, Petrovský 2, Kubis 1, 
Korňan 2.

Trener Banika Karwina Jiří Ke-
krt chciał wypróbować w pucharo-

wym meczu wszystkich swo-
ich zawodników. Na parkie-
cie nie pojawiła się więc tylko 
podstawowa grupa zawodni-
ków, ale zagrali też szczypior-
niści, którzy biją się o miej-
sce w wyjściowym składzie 
zespołu. Z młodą ekipą Lo-
komotywy gospodarze mie-
li stosunkowo łatwą przepra-
wę. Goście wprawdzie zagrali 
z impetem, ale popełniali też 
naiwne błędy. Zwłaszcza śro-
dek pilzneńskiej obrony był 
zbyt mało szczelny. Banik w 
związku z tym często grał z 
wykorzystaniem obrotowego 
Indjica. Serb zaliczył bardzo 
dobre spotkanie. Z ośmioma 
bramkami został najlepszym 
strzelcem meczu. Karwiniacy 
zwolnili gazu tylko na wstępie 
drugiej odsłony. Lokomotywa 
w tych fazach spotkania czę-
ściej wykańczała swoje akcje 
ofensywne, ale od 40. minuty 
parkiet znów zdominowali fawory-
zowani gospodarze.

Wszystko wskazuje na to, że Ba-
nik jest dobrze przygotowany do de-
cydującej fazy sezonu. W przerwie 
zimowej w karwińskim klubie do-

szło tylko do jednej zmiany. Z ze-
społem pożegnał się polski rozgry-
wający Robert Kieliba, który prze-
prowadził się do Zagłębia Lubin. 
– Robertowi nie udało się przebić 
do podstawowego składu, aczkol-
wiek bardzo się starał – powiedział 
„GL” trener Karwiny Jiří Kekrt. - 
Życzymy mu w nowym klubie powo-
dzenia, niestety u nas nie do końca 
sprzedał swojego talentu. 
 JANUSZ BITTMAR

JOANNE K. ROWLING – »Harry Potter i Insygnia Śmierci«
Wyd. „Media Rodzina”. Po śmierci Dumbledore’a 
Zakon Feniksa wzmaga swoją działalność, próbując 
przeciwstawić się coraz potężniejszym siłom śmier-
ciożerców. Harry wraz z przyjaciółmi opuszcza Ho-
gwart, by odnaleźć sposób na pokonanie Voldemor-
ta. Wyprawa ta pełna niepewności i zwątpienia na-
jeżona jest niebezpieczeństwami, a co gorsza nikt 
nie wie, czy zakończy się sukcesem i czy wszyscy 
dotrwają do jej końca. Siódmy tom przygód Har-
ryego Pottera jest już ostatnią częścią cyklu i – jak 
spodziewają się czytelnicy – przynosi odpowiedzi 
na wszystkie istotne pytania.

JAN T. GROSS – »Strach«
Wyd. „Znak”. Książka z podtytułem „Antysemityzm 
w Polsce tuż po wojnie. Historia moralnej zapaści.”. 
Już jej angielskie wydanie wywołało burzę polemik 
i komentarzy. Autor analizuje doświadczenia wra-
cających do domów polskich Żydów i konfrontuje 
je z najnowszymi polskimi i światowymi badania-
mi naukowymi. Efektem jest socjologiczno-histo-
ryczny esej, który omawia kwestię antysemityzmu 
w Polsce tuż po zakończeniu wojny, i który swoją 
kulminację znajduje w reinterpretacji największe-

go w powojennej Europie pogromu Żydów w Kielcach.
Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 

przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

POZIOMO: 3. ustawienie zębów szczęki i żuchwy 8. wielkie mnóstwo 
9. znany kolarz niemiecki 10. przesyła dane z komputera 11. harcerka 
12. figura akrobacji lotniczej 13. Czesław, historyk polski 14. ogrodzone 
pastwisko blisko domu 17. złamanie przysięgi wierności 21. drewniany 
chłopiec z długim nosem 24. gumowa pneumatyczna tratwa ratunkowa 
25. bije wszystkie barwy 26. zwinięta taśma 27. Wielki w filmie Chęcińskiego 
29. sceniczna powtórka 31. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Pierwsza 
wybitna polska powieściopisarka) 37. lokum dla suflera 38. gatunek królika 
39. reklamowa w skrzynce pocztowej 40. jezioro w szwedzkim zapadlisku 
tektonicznym 43. zdradza swoje ideały 46. stolica Bengalu Zachodniego 50. 
podwyższony dźwięk „a” 51. mniej już nie można 52. podium bez kurtyny 
53. do grupy glinowców zaliczany 54. element fortyfikacji bastionowej 
55. na Księżyc doleci 56. oficer armii sułtańskiej.
PIONOWO: 1. mocne, białe wino hiszpańskie 2. obóz koncentracyjny w 
Bawarii 3. rzeka w południowej Turcji 4. zwierzchni ubiór męski 5. rzeka 
afrykańska 6. przechadzka 7. szczyt w Tatrach Zachodnich 14. cugle 
15. producent filmu „Powiększenie” 16. dzida kozacka 18. drapieżna ryba 
morska 19. fiński architekt i pedagog 20. jaszczurka ze stepowo-pustynnych 
rejonów 22. wyspa na Pacyfiku w Mikronezji 23. małe naczynie z uszkiem 
29. znana łyżbicka gospoda 30. niewolnica z serialu 32. cięgi 33. warstwa 
kopaliny 34. piece buduje 35. stoisko na wystawie 36. wolna posada 
41. przezroczysta tkanina bawełniana 42. pawilon ogrodowy w formie 
niszy 43. specjalista od wyrobów ze skóry 44. miasto starożytne asyryjskie 
45. postać przetrwalnikowa gąbek słodkowodnych 47. sok mleczny roślin 
kauczukodajnych 48. nagła, niezamierzona zmiana pozycji pionowej na 
poziomą 49. tropikalna roślina ze smacznymi owocami. Opr. JO

� ZJAZD GWIAŹDZISTY: dziś od 
godz. 9.00 w Mostach koło Jabłon-
kowa (SKI Areał Mosty k. J.).
� HOKEJ NA LODZIE - O2 Ekstra-
liga: Trzyniec – Witkowice (jutro, 
17.00).
� PIŁKARSKI TURNIEJ REFOTAL 
CUP, Olbrachcice, 4. kolejka, dziś: 
Olbrachcice – L. Piotrowice (8.30), 
Dziećmorowice – Sucha G. (10.05), 
Piast Cieszyn – Bystrzyca (11.40), 
Orłowa – Cz. Cieszyn (13.15).
� PIŁKA RĘCZNA – ekstraliga: 
Karwina – Pilzno (jutro, 10.30). (jb)

W ofensywie Michał Mrózek.

Rozwiązanie krzyżówki z 26 stycznia:
Poziomo: 1. LAMINAT 7. TRAKCJA 11. REOBAZA 12. PARÓWKA 13. MACZETA 14. MO-
NOTYP 15. OSZCZEP 19. ESESMAN 23. TEKŚCIARZ 27. GRAHAMKA 28. REMANENT 
29. SADZA 32. ALAN ALEKSANDER MILNE 40. OKA 41. TORPEDO 42. IRRASER 43. 
CHACHAR 44. JENISEJ 48. ARYSTON 52. MARSZRUTA 56. MIEDZA 57. BZDURA 58. 
ULICZNICA 59. JANKES 60. TRUTKA.
Pionowo: 1. LIPNO 2. MARSZ 3. NAWÓZ 4. TRAMPEK 5. MODNIŚ 6. MAJTKI 7. TAMPERE 
8. AKCJE 9. CHEŁM 10. ALAIN 16. SOREL 17. COHEN 18. ETMAL 20. SZMER 21. SANKI 
22. ASNEN 24. KASK 25. CUDAK 26. ARAD 30. ASONANS 31. ZNACHOR 32. AŁTAJ 33. 
AARON 34. AWERS 35. EMOCJA 36. EMIRAT 37. MIRNY 38. LISZT 39. EKRAN 45. EPIKA 
46. INDYK 47. EMAUS 49. RABAT 50. SADHU 51. OBROK 53. RAIS 54. ZĘZA 55. UNIK.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka „Zdrowa kuchnia 

domowa” Romany Chojnackiej. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 8. 2. br. 
o godz. 12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty 
otrzymuje: Józef Juroszek z Grodziszcza.

UDANY SPRAWDZIAN GENERALNY SZCZYPIORNISTÓW BANIKA KARWINA

Rozgrywki wznawia ekstraliga
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I LIGA

Nie lada sztuka udała się hokeistom 
Hawierzowa, którzy w 40. kolejce I 
ligi pokonali u siebie głównego fa-
woryta, zespół Komety Brno. Na 
dodatek Pantery zdobyły skalp Ko-
mety po raz drugi w tym sezonie, 
premierowo jednak pod wodzą tre-
nera Jiřego Režnara. O zwycięstwie 
zadecydowała świetna druga tercja 
i dobre interwencje bramkarza Va-
lenta. W barwach gospodarzy de-
biut zaliczyła dwójka obrońców 
Martin Szakál (Most) i Jan Pláno-
vský (Opawa), z kolei dla doświad-
czonego napastnika Davida Mikša-
na był to ostatni występ w barwach 
Hawierzowa. Napastnik przechodzi 
właśnie do drużyny z Brna.

HC HAWIERZÓW – HC KOME-
TA BRNO 4:3 (1:0, 2:1, 1:2). Bram-
ki: 18. Seman, 31. Daneček, 34. Ve-
lecký, 57. Škoda – 29. Mikel, 48. 
Vostřák, 56. Staněk. Sędziował Šír. 
Kary 9:10, wykorzystane 3:1. W. 
1060. HAWIERZÓW: Valent - Huh-
to, Szakál, Lašek, Varga, Plánovský, 
Novák, Peštuka - Seman, Mikšan, 
Zdráhal, Sikora, Škoda, Rozum, Hu-
lva, Velecký, Daneček.

Pantery trzy z czterech goli zdo-
były w przewadze liczebnej. Sta-

ły fragment gry wykorzystał w 18. 
minucie Seman, który umiejęt-
nie zmienił kierunek lotu krążka, 
zmyliwszy tym samym bramkarza 
Hronka (1:0). Kometa wyrównała 
w połowie drugiej tercji. Krążek po 
strzale Lipiny nabrał zaskakującą 
dla wszystkich trajektorię lotu, a 
w finale za plecy hawierzowskiego 
bramkarza wpakował „gumę” Mi-
kel (1:1). Gospodarze po raz dru-
gi uderzyli w kolejnej przewadze 
liczebnej. Z dystansu huknął Mi-
kšan, a niepilnowany Daneček z 
dobitki dopełnił formalności (2:1). 
Prowadzenie Panter w ofensywnej 
drugiej tercji przypieczętował Ve-
lecký, trafiając z podania Semana 
pod poprzeczkę (3:1). Innych wy-
śmienitych okazji w II tercji nie wy-
korzystali Hulva, Velecký i Seman. 
Kometa zagroziła tylko w przewa-
dze liczebnej, w której w sukurs 
przyszedł gospodarzom słupek po 
strzale Černego. Faworyzowani go-
ście wyciągnęli wnioski z kiepskiej 
drugiej tercji i w ostatniej odsło-
nie dodali gazu. Kontaktowego go-
la zdobył po akcji indywidualnej 
Vostřák, a wyrównał w osłabieniu 
Staněk, któremu pechowo dograł 
krążek Rozum (3:3). Jeszcze w tej 

samej przewadze liczebnej Pantery 
przechyliły szalę meczu na swoją 
stronę. Swój błąd naprawił Rozum, 
który po buliku dostrzegł nieobsta-
wionego Škodę, a ten strzałem z 
nadgarstka przywrócił prowadze-
nie na kije Hawierzowa (4:3). Pomi-
mo power play Komety, wynik me-
czu nie uległ już zmianie. 

Lokaty w gr. wschodniej: 1. K. 
Brno 76, 2. Ołomuniec 74, 3. Hawie-
rzów 61 pkt. Dziś: Szumperk – Ha-
wierzów (17.30). 
II LIGA
W II lidze zakończyła się druga 
część rozgrywek fazy zasadniczej, 
teraz przed zespołami runda rewan-
żowa. Dystans do czołowej ósemki 
powiększyli hokeiści Orłowej, Kar-
wina straciła już dawno szansę gry 
w playoffs.

Przerów – Karwina 3:1 (0:0, 2:0, 
1:1), bramki: 35. Rusek, 40. Dittrich, 
42. Kolář – 43. Holuša; Szternberk 
– Orłowa 3:1 (1:0, 1:0, 1:1), bramki: 
19. Vlček, 40. Kohút, 60. Vlček – 43. 
Bindač.

Lokaty: 1. N. Jiczyn 59, 2. Hodo-
nin 59, 3. Przerów 52,... 10. Orłowa 
31, 12. Karwina 20 pkt. Jutro: Blan-
sko – Orłowa i Hodonin – Karwina 
(17.00). (jb)

PIERWSZA I DRUGA LIGA HOKEJA NA LODZIE

Pantery zgasiły Kometę

� PŚ W SAPPORO: HULA DRUGI W KWALIFIKACJACH. Wszyscy Po-
lacy zakwalifikowali się do dzisiejszego konkursu Pucharu Świata w sko-
kach narciarskich w japońskim Sapporo. Rewelacyjnie spisał się w piątko-
wych kwalifikacjach Stefan Hula, który za skok na odległość 120,5 m zajął 
drugie miejsce. Pozostali Polacy spisali się znacznie gorzej, ale trójki Stoch, 
Bachleda i Żyła też nie zabraknie w dzisiejszych pierwszych zawodach. 
O to jednak nie było trudno, bowiem spośród 51 zgłoszonych zawodników 
odpadał tylko jeden. Do Sapporo nie pojechał najlepszy z Polaków, Adam 
Małysz. Spośród zawodników, którzy mieli zapewniony udział w konkur-
sie bez kwalifikacji, najdalej poszybował Austriak Thomas Morgenstern. 
Lider klasyfikacji generalnej PŚ uzyskał 132 metry.
� DOBRY START POLSKICH PŁYWAKÓW W PEKINIE. Otylia Jędrzej-
czak była druga na 200 m stylem motylkowym, a Paweł Korzeniowski zajął 
takie same miejsce we wczorajszym wyścigu na 200 m stylem dowolnym 
podczas pływackich zawodów przedolimpijskich w Pekinie. Jędrzejczak 
uzyskała czas 2:10,18 i przegrała z Japonką Hoshi Natsumi – 2:08,55. Trze-
cie miejsce na tym dystansie zajęła Choi Hye Ra z Korei Płd. – 2:10,47. Z ko-
lei Korzeniowski uzyskał rezultat 1:48,76 i był o 0,25 wolniejszy od Niemca 
Paula Biedermanna. Na trzeciej pozycji uplasował się najszybszy w elimi-
nacjach Chińczyk Lin Zhang – 1:48,92. (jb)


